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24  AUGUST 2001 ACTUALITĂȚI
CALENDAR ORTODOX

27 august, luni -  Cuv. Pimen; Sf. Mc. Fanurie şi 
Osie; Sf. Mc. Eutalia.

28 august, marţi -  Cuv. Moise Etiopianul; Sf. Mc. 
Diomid şi Lavrentie; Sf. Ana Proorociţa.

29 august, miercuri -  (t) Tăierea capului Sf. loan 
Botezătorul. (Post)

30 august, joi -  Sf. Ierarhi: Alexandru, loan şi Pavel 
cel Nou, patriarhii Constantinopolului.

31 august, vineri -  Punerea în raclă a brâului Maicii 
Domnului.

1 septembrie, sîm bătă^-t Cuv. Simeon Stâlpnicul 
şi mama sa Marta. (începutul Anului Nou biseri
cesc)

2 septembrie, dum inică-Sf. Mc. Mamant; Sf. loan 
Postitorul, patriarhul Constantinopolului. Dumi
nica a 13-a după Rusalii.

AGENDĂ
27 august
1770 -  s-a născut filosoful german Georg Wiinelm Friedrich 

Hegel.
1955 -  apare prima ediţie a cărţii recordurilor, Guinness 

Book of Records, la ideea lui Sir Hugh Beaner, director co
mercial al unei companii engleze producătoare de bere, care 
se afla în căutare de idei promoţionale.

28 august
1749 -  s-a născut scriitorul german Johann Wolfgang

Goethe.

29 august
1632 -  s-a născut filosoful John Locke, autorul lucrării 

„Cîteva păreri asupra educaţiei” (1693), care a avut o influ
enţă puternică asupra dezvoltării pedagogiei secolelor urmă
toare.

30 august
1265 -  prima menţiune documentară a Hunedoarei.
1987 -  s-a stins din viaţă dansatorul din Micherechi, Gheor- 

ghe Nistor, premiat cu distincţia „Maestru al Artei Populare”.

31 august
1899 -  s-a născut, la Kevermes, povestitorul chitighăzean 

Teodor Şimonca.
1 9 1 3 - a  murit inventatorul român, constructorul şi experi

mentatorul de avioane, Aurel Vlaicu.
1957 -  intră în funcţiune primul reactor atomic românesc.

1 septembrie
1593 -  Mihat Viteazul devine domn al Ţării Româneşti.
1632 -  Matei Basarab devine domn al Ţării Româneşti.
1939 -  armatele hitleriste invadează Polonia, dezlănţuind 

cel de al doilea Război Mondial.

2 septembrie
1442 -  lancu de Hunedoara îi învinge pentru 

prima dată pe turci, în bătălia de pe cursul su
perior al lalomiţei (bătălia marchează începutul 
campaniilor ofensive ale domnitorului împotriva 
Imperiului Otoman).

1848 -  începe Adunarea Naţională de la Blaj, la care par
ticipă 60.000 de ţărani înarmaţi, se declară nerecunoaşterea 
„uniunii” Transilvaniei cu Ungaria, se începe formarea unei 
oşti populare române sub conducerea lui Avram lancu, Axente 
Sever şi lovian Brad.

Foaia românească respectă ortografia română veche, dar 
în cazul contribuţiilor sosite din partea colaboratorilor, 
păstrează scrierea folosită de autor.

Pe cope rtă : S erb are  la A u toguvernarea  pe Ţară  
a  Rom ânilor d in  Ungaria (Fotografie de Rita Ruja)

Raportat la numărul din anul 
trecut, cînd au solicitat bursă de 
studii în România 14 tineri ro
mâni din Ungaria, pentru anul 
şcolar 2001 -2002 s-au folosit de 
această posibilitate doar 6 tineri, 
aparţinători comunităţii noastre.

Delegaţia condusă de domnul 
prof. dr. Călin Tesio, decanul 
Facultăţii de Biologie de la Uni
versitatea Bucureşti, reprezen
tant al Ministerului Educaţiei din 
România, a ţinut în ziua de 13 
august, luni, la Giula, examenul 
-  mai precis spus, interviul -  
pentru acei viitori bursieri, care 
vor să-şi înceapă din toamnă 
studiile superioare în România. 
Reprezentanţi Ministerului Edu
caţiei şi ai Ministerului Afaceri
lor Externe din România au so
sit la sediul din Giula al AŢRU 
venind din Iugoslavia, unde s-au 
întîlnit cu tinerii români din acea 
ţară.

-  De mai multe săptămîni am 
pornit de acasă, pentru a ne 
întîlni cu tineri români din sudul 
şi vestul graniţelor României, 
care vor să fie studenţi la vreo 
facultate din România. -  ne-a de
clarat domnul Tesio. -  Am fost 
în Bulgaria, Iugoslavia, Macedo
nia, Albania, şi iată-ne acum în 
Ungaria. Tinerii diferă de la o ţară 
la alta, dar ne-am bucurat să 
vedem că universităţile din Ro-

Delegaţia din România, împreună cu Nicolae Pahonea, 
secretar I. la ambasadă

mânia sínt atît de căutate şi de 
către românii din afara ţării.

-  Probabil în celelalte ţări 
s-au înscris mai mulţi tineri decît 
la noi. Cum aţi primit faptul că, 
din Ungaria, în acest an nu s-au 
prezentat pentru bursă în Româ
nia aşa de mulp tineri ca anul tre
cut?

-  Ştiam că Ungaria este într- 
o altfel de situaţie. Românii de 
aid preferă facuităţle din ţara lor, 
ceea ce pe de o parte este de 
înţeles. Am aflat şi aceea căanul 
trecut şi de aici au solicitat bur
sa mai mulţ tineri. Noi trebuie să

ne bucurăm şi dacă tinerii care 
termină Liceul Românesc din 
Giula reuşesc să intre la o facul
tate din Ungaria, dar-bineînţe
le s -îi aşteptăm cu mult drag şi 
la universităţile noastre. Din ce
lelalte ţări din sudul Europei 
s-au înscris cu mult mai mulţ stu
denţ decît de aici, din Ungaria. 
Cel mai frecvent ei aleg media
na, relaţile economice, filologia, 
jurnalistica, etc. România se stră
duieşte, şi se va strădui şi în vii
tor, să ofere condiţii cît mai bune 
pentru studenţi care vin din afa
ra ţării. - io v a -

Prezidiul AŢRU se va întruni 
la Cenadul Unguresc

Corpul de conducere al 
reprezentanţei pe plan naţio
nal a românilor din Ungaria, 
îşi va ţine următoarea sa şe
dinţă ordinară, în deplasare, 
la Cenadul Unguresc. La în
trunirea de la 7 septembrie se 
vor discuta probleme de ac
tualitate şi se vor dezbate 
unele aspecte ale modificării 
Legii pentru Minorităţi. Pentru 
românii din Ungaria ar fi ne
cesară o variantă, care ar opri

intrarea ne-românilor în cor
purile reprezentative locale, 
evitînd astfel repetarea erori
lor electorale din 1998, cînd 
40% din electorii autoguver
nărilor româneşti locale au 
provenit dintr-un anumit cerc, 
care folosindu-se de neajun
surile legii au format repre
zentanţe locale care n-au ni
mic comun cu comunitatea 
autentică a românilor din Un
garia. Ştefan Crâsta

Program comun 
Bulgaria-România- 

Ungaria
Bulgaria, România şi 

Ungaria elaborează un 
program comun pentru 
exploatarea mijloacelor 
folosite de grăniceri. Mi
nistrul român de interne, 
loan Rus, a arătat că 
paza frontierelor şi lichi
darea reţelelor de trafi
canţi este în interesul 
comun al celor trei ţări. 
(Rador)

Conducătorii autoguver
nărilor rom âneşti din 

Ungaria se vor perfecţiona  
la Băile Herculane

Autoguvernarea pe Ţară a Româ
nilor din Ungaria şi în această toam
nă va organiza un curs de perfecţio- 
nare pentru conducătorii reprezen
tanţelor româneşti. De data aceasta 
oficialii noştri se vor perfecţiona la 
Băile Herculane. în timpul şederii de 
trei zile - între 14-16 septembrie - în 
România se vor ţine discursuri despre 
viaţa politică şi socială, respectiv de
spre probleme legate de viaţa mino
rităţilor din ţara vecină. Gazdele vor 
oferi cursanţilor şi o excursie de o zi 
la Porţile de Fier. şt. c.

Lupta naţionalităţilor pentru 
supravieţuire este veşnică

Minorităţile din Ungaria nu sînt prea bine or
ganizate, nu depun o activitate de lobby destul 
de puternică -  a declarat recent ziarului ma
ghiar din Slovenia, Új Szó, Kaltenbach Jenő, 
ombudsmanul pentru drepturile minorităţilor din 
Ungaria. începutul anilor ’90, în ceea ce pri
veşte drepturile minorităţilor, a fost o perioadă 
mai fructuoasă, iar după 1998, parcă şi elita 
politică s-ar fi obosit de această chestiune. 
Kaltenbach a mai menţionat în articolul amintit 
că îşi poate închipui că unii conducători ai na
ţionalităţilor sínt foarte mulţumiţi de poziţia pe 
care o au şi nu mai doresc să lupte pentru 
cauzele comunităţii pe care o reprezintă. El a 
accentuat că lupta naţionalităţilor pentru su
pravieţuire este veşnică. - va -
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Puț ini tineri au cerut burse în România
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Fanfara din Lipova din nou la Zenit
Festivalul Zenit a deve

nit deja o tradiţie în viaţa 
m uzicală de fanfare din 
Ungaria. Se organizează în 
fiecare an, invitînd diferite

fanfare din ţară şi pe peste 
hotare la un concurs, o în- 
tîlnire specială. Anul acesta 
s-a organizat pentru a 14-a 
oară, din nou la Bichişcia- 
ba, între zilele de 18-20 
august. De data aceasta au 
participat în total 12 fanfa
re. România a fost reprezen
tată de Fanfara „Doina" din 
Lipova, care a ajuns la acest 
festival pentru a patra oară. 
în soţitoru l fan farei din 
Lipova a fost şi în anul aces
ta Gheorghe Gros, preşedin
tele Autoguvernării Româ
neşti din Bichişciaba. Dom
nul Gros ne-a prezentat gru
pul lipovenilor.

-  Acum patru ani a.m 
căutat o orchestră care ar 
putea participa la Festivalul 
Zenit. Mulţumită lui Petru 
Gherman, primarul oraşului 
Lipova, am aflat despre Fan
fara „Doina" din Lipova

care ne-a vizitat şi de data 
aceasta împreună cu dirijo
rul lor Dorin lancu. Vîrsta 
membrilor este între 1 5 şi 
28 de ani. Alături de aceşti

oaspeţi au acceptat invita
ţia noastră şi prieteni bine
cunoscuţi din Beiuş, oraş 
care este înfrăţit cu oraşul 
nostru Bichişciaba. După 
cum am aflat de la aceşti 
prieteni anul viitor şi cei din 
Beiuş vor participa cu fan
fara lor militară.

De la dirijorul fanfarei 
din Lipova am dorit să 
aflăm amănunte despre for
maţia pe care o conduce.

-  Domnule lancu, aţi ajuns 
aici, la Festivalul Zenit, pen
tru a patra oară. După cum 
am văzut, vîrsta membrilor 
din fanfară este foarte variată.

-  Cu primele două oca
zii, cînd am fost aici, am 
venit cu o fanfară mai în 
vîrstă. Eu fiind mai tînăr, de 
doar 28 de ani, m-am gîn- 
dit să formez o fanfară mai 
tînără, cu copii, cărora vii
torul le este încă în faţă. Am

vrut să le implementez în 
gîndirea, în cultura lor, o 
parte din muzica din Româ
nia, care este muzica de fan
fară. Am început deci cu 
copii mici, de la vîrsta de 10- 
12 ani. Astfel, partea de in
strucţie este foarte grea, 
lucrând cu copii, cu amatori, 
nefiind muzicieni profesio
nişti. Totodată, ai o satisfac
ţie mare cînd ajungi cu ei la 
un festival.

-  Cum v-aţi pregătit pen
tru această întâlnire?

-  Mai cîntăm în Româ
nia la festivaluri de fanfară 
pentru care avem o pregă
tire separată. în România, 
fiind o tradiţie muzica de 
fanfara, se pretinde foarte 
mult de la fanfarele care se 
duc acolo la un concurs. Iar 
ca să amintesc şi perioada 
de pregătire pentru aceste 
programe, ne pregătim în 3- 
4 luni.

-  Cu ce program v-ap pre
zentat în faţa publicului?

-  Atît anul trecut, cît şi 
anul acesta am prezentat 
două piese din Statelor Uni
te, unul fiind fostul imn al 
Statelor Unite, iar al doilea 
fostul Imn de biruinţă al 
Armatei de Eliberare. în a 
doua parte am prezentat un 
fragment din Brahms şi o 
piesă compusă de mine.

Rezultatele Festivalului 
Zenit, în ceea ce priveşte 
lipovenii, a fost că juriul a 
acordat atît pentru Fanfara 
Doina, cît şi pentru dirijo
rul lor Dorin îancu un pre
miu special.

Rita Ruja

Succesul internaţional 
al Ecranului nostru

Redacţia emisiunilor în 
limba română a Televiziu
nii Maghiare a participat la 
Festivalul Internaţional de 
Filme de la Ujgorod, care a 
avut o tematică axată pe 
teme minoritare. La festival 
au participat reprezentanţii

a 10 ţări cu 53 de pelicule, 
realizate în 15 limbi. Ecra
nul nostru a fost reprezen
tat de redactorul responsa
bil, Tiberiu Boca, care a con
curat cu filmul portret al lui 
Helmut Duckadam, cu tit
lul: „Portarul minune". Suc

cesul peliculei difuzată deja 
şi de Televiziunea Maghia
ră, a fost deplin, obţinînd atît 
titlul de „Cel mai bun film 
portret", cît şi „Premiul spe
cial al juriului pentru autor". 
Filmul a fost turnat cu oca
zia împlinirii a 15 ani de la 
marele succes al Stelei Bu
cureşti din 1986, cînd cam
pioana de fotbal a Româ
niei a reuşit să cucerească 
şi cel mai prestigios trofeu 
european la nivelul fotbalu 
lui de cluburi. H elm ut 
Duckadam a intrat atunci în 
rândul legendelor, apărând 4 
lovituri de la 11 metri. Rea
lizatorul filmului, Tiberiu 
Boca l a căutat la Arad şi 
Semlac unde acum îşi tră
ieşte zilele deloc monotone 
ale pensionarilor. Ş t C.

Gheorghe Dulău a fost premiat 
pentru păstrarea tradiţiilor

Cu ocazia Zilei Constituţiei, la 20 august, Primăria din 
Micherechi l-a distins pe învăţătorul pensionar Gheorghe 
Dulău, care de la mijlocul acestui secol a fost principalul 
animator cultural din localitate. Primarul Gheorghe Ruja 
i-a conferit distincţia „Pentru Micherechi" pentru activita
tea omului de cultură, Gheorghe Dulău, depusă în intere
sul păstrării tradiţiilor şi culturii populare din Micherechi.

Cu această ocazie, distincţia „Pentru Micherechi" mai 
fost înmînată şi viceprimarului loan Rădici şi notarului 
Szegedi Lajos. R. R.

Realitatea doare 
cîteodată

Din nou avem despre ce să  discutăm. „A i citit zia
rul de sîm bătă? Ce zid, are dreptate Episcopul?" -  se 
întrebau zilele trecute mai mulţi dintre noi, cei pe care 
(încă) îi interesează soarta românilor din Ungaria.

Népszabadság-ul de sîm bătă ( 18 august) a publi
cat un articol despre asimilarea din ţara noastră, în 
subtitlu avertizîndu-ne că -  după părerea Episcopului 
Sofronie -  românii din Ungaria sínt ameninţaţi cu 
dispariţia. Această declaraţie a fost făcută de condu
cătorul Bisericii noastre săptămîna trecută, la Univer
sitatea de Vară de Ia Izvorul Mureşului, unde s-a dis
cutat, printre altele, şi despre şansele de supravieţuire 
a românilor din jurul graniţelor României.

De obicei, majoritatea românilor din Ungaria se 
informează din presa maghiară. Bineînţeles, sînt şi 
excepţii dar de multe ori ziariştii pot pregăti şi o cap
cană dtitorului: cuvintele pot fi uşor răstălmăcite, nu 
e greu să  le dai un alt sens. M ai ales and, dealtfel, este 
vorba despre lucruri grave.

La fel ca şi anul trecut după binecunoscutele şi mult 
comentatele declaraţii ale Episcopului nostru la o întîl- 
nire de Ia Sibiu, presa m aghiară (precum şi cea din 
România) şi de această dată s-a părut că e surprinsă 
de aceste declaraţii. De ani de zile se scrie, se vorbeşte 
că minorităţile naţionale din Ungaria (toate, nu nu
m ai românii) nu au şcoli şi instituţii puternice care să  
fie în stare să  păstreze identitatea, să  lupte pentru in
teresele comunităţii.

Prea Sfinţitul Sofronie, de doi ani şi jum ătate de 
and face misiune în ţara noastră, este întrebat de mulţi 
şi în multe locuri care-i situaţia românilor din Unga
ria. Ce poate spune dedt că: mulţi dintre noi nu m ai 
vorbim sau doar foarte puţin limba română; că feno
menul căsătoriilor mixte este mult prea generalizat; 
că în unele biserid ale noastre limba română sună 
cam străin la urechea credindoşilor; că tinerii noştri 
termină şcolile şi după 8 sau 12 ani abia înţeleg lim
ba pe care bunidi lor încă o vorbesc binişor, şi am  m ai 
putea înşira.

La Izvorul Mureşului românii din Ungaria au fost 
reprezentanţi doar de Episcopul lor. N e putem pune 
liniştit întrebarea: Unde au fost ceilalţi conducători, 
lideri ai autoguvernărilor, directori de instituţii? De ce 
nu s-au dus ei să  spună care ne este situaţia? (Sper că  
nu a aşteptat nimeni o invitaţie spedală.)

D acă nu vrem să  se schimbe nimic, atund sigur 
nu trebuie să  mergem, să  cerem, să  ne plîngem că 
avem nevoie de cărţi, de manuale, de bani pentru 
renovări de biserid, etc.

D ar dacă vrem să  facem ceva pentru viitorul nos
tru, atund trebuie, sîntem obligaţi, să  fim de faţă la 
toate întâlnirile unde avem şi cea m ai m ică şansă să  
obţinem sprijin pentru supravieţuire, pentru menţine
rea identităţii strămoşeşti.

Dedaraţiile Episcopului ne supără, ne face să  ne 
simţim prost, ne dor. D ar oare ne dor atât de tare îndt 
să  ne punem serios pe gînduri?

3

Dansatorii de la Micherechi la Cluj
In perioada 19-22 august s-a desfăşurat la Cluj-Napo- 

ca, Festivalul Folcloric al Românilor de Pretutindeni. C o
munitatea noastră a fost reprezentată de Echipa de Păs
trare a Tradiţiilor „Gheorghe Nistor" din Micherechi, care 
în cursul celor trei zile ale manifestării a susţinut un spec
tacol în aer liber în oraşul transilvan şi s-a mai prezentat cu 
dansurile autentice micherechene în trei localităţi mai mici 
din jurul Clujului.
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S-a inaugurat un nou loc de întîlnire la Giula
Sediul Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Un

garia, care se găseşte în strada Emínescu nr. 1 a fost 
dat în folosinţă în anul 1998. Atunci s-au amenajat 
aici birourile şi o mică sală de conferinţe pentru Ofi
ciul AŢRU. în aripa veche a clădirii luni, 20 august, 
în Ziua Constituţiei, s-a inaugurat o nouă sală care se 
planuieşte a fi un loc de întîlnire pentru diferite pro
grame: conferinţe, concursuri, examene, cursuri de 
perfecţionare. „Un loc unde ne vom putea întări spi
ritul de coeziune" — a accentuat în discursul său fes
tiv, Traian Cresta, preşedintele AŢRU.

„Această sală îmbogăţeş
te românii din Ungaria, pen
tru că de acum înainte vom 
avea un nou loc de întîlni
re, unde vom putea aduce 
decizii, vom putea discuta 
despre problemele comuni
tăţii noastre." -  a mai adău
gat Traian Cresta la serba
rea de inaugurare, de la 
Giula. Preşedintele AŢRU a 
făcut comparaţie între mun
cile ţăranului, care se termi
nă pînă la Ziua Pîinii, 20 
august, şi această nouă rea
lizare a reprezentanţei ro
mâneşti, pentru că pînă în 
această zi şi AŢRU a termi
nat lucrările de reconstruc
ţie de la sediu.

H e n d e : A ic i  s e  v o r
a d u c e  d e c iz i i  p e n 

t ru  s o a r t a  r o m â n ilo r

Despre însemnătatea Zi
lei Constituţiei a vorbit şi dr. 
Hende Csaba, secretar de 
stat politic Ia Ministerul jus
tiţiei, adăugind că această 
sărbătoare nu este numai a 
ungurilor, ci a tuturor naţi
onalităţilor care trăiesc în 
această ţară, deci şi a româ
nilor. Menţionînd că sfatu
rile regelui Ştefan I către fiul 
său ar putea fi reluate în fi
ecare zi, la fiecare întîlnire 
de acest gen, reprezentan
tul ministerului de resort a 
pus accent pe convieţuirea 
paşnică a diferitelor etnii în

această ţară. Despre noua 
sală de conferinţe, Hende 
Csaba şi-a exprimat convin
gerea că ea va fi în anii şi 
deceniile următoare un loc 
de mare Importanţă pentru 
românii din Ungaria, pentru 
că aici se vor aduce cele mai 
importante decizii pentru 
soarta românilor de pe aces
te meleaguri.

G h iş a : S c o a t e ţ i
lim b a  ro m â n ă  în  

s t r ă z i le  G iu le i

Consilierul Ambasadei 
Române de la Budapesta, 
Alexandru Ghişa, şi-a expri
mat dorinţa, cu această oca
zie, că ar fi bine dacă din 
această sală limba română 
ar ajunge şi pe străzile 
Giulei. Conducerii AŢRU i- 
a sugerat să fie un luptător 
mai puternic pentru drep
turile comunităţii române 
de aici, făcînd paralelă între 
reprezentanţa noastră şi 
Uniunea D em ocratică a 
Maghiarilor din România. 
Domnul Ghişa a accentuat 
şi însemnătatea reprezentă
rii în Parlament a comuni
tăţii noastre, un scop pen
tru care tot AŢRU este da
toare să lupte.

După cuvîntările festive, 
care au fost introduse cu 
recitări în limbile maghiară 
şi română şi imnurile naţio
nale ale Ungariei şi Româ
niei, a urmat un scurt mon-

Cooperare transfrontalieră 
cofinanţată de UE

Delegaţia Comisiei Euro
pene Ia Bucureşti a semnat 
recent un contract în cadrul 
programului pentru coope
rare transfrontalieră Româ- 
nia-Ungaria în valoare de 
peste 2 .700.000 de euro. 
Contractul este cofinanţat 
de UE prin program u l 
PHARE şi de Consiliul Ju
deţean Arad, obiectivul fi
ind construcţia unui termi
nal pentru mărfuri în incin
ta Aeroportului Arad. însăr
cinatul cu afaceri al Dele

gaţiei Comisiei Europene în 
România, Simon Mordue, a 
apreciat că acest proiect va 
facilita schimburi comerci
ale de o calitate mai bună 
şi un cost mai redus. Reali
zarea contractului va atra
ge crearea de 35 de locuri 
de m uncă perm anente, 
creşterea traficului aerian de 
mărfuri cu 60%  pe an, scă
derea duratei de transfer a 
bunurilor cu 50% şi creşte
rea ratei de detectare a dro
gurilor şi armelor cu 80%.

(Rador)

taj literar din poeziile lui 
Mihai Eminescu, în interpre
tarea actorilor români Iurie 
Darie şi Anca Pandrea, aces
ta fiind încheiat cu cîteva 
„perle" ale elevilor români.

C r e s t a :  C o n ţ in u t u l  
v a  c o n t a

Festivitatea a continuat 
cu sfinţirea clădirii şi a noii 
săli de conferinţă. în curtea 
reprezentanţei româneşti, 
Prea Sfinţitul Episcop Sofro- 
nie a evocat prin rugăciune 
toţi sfinţii români, de la 
Binecredinciosul Voievod 
Ştefan cel Mare şi Sfînt pînă 
la sfinţii apropiaţi zilelor 
noastre, cum este Ioan Va
lahul.

După momentul religios, 
oaspeţii au vizitat noua în
căpere, care a fost dată în 
folosinţă cu cuvintele pre
şedintele Cresta: „ştim că 
atîta va preţui această sală, 
cu cît conţinut o vom pu
tea umple".

Primul semn a fost pro
miţător: atît consilierul de la 
ambasadă, cît şi doamna 
prof. dr. Lizica Mihuţ, recto
rul Universităţii A. Vlaicu 
din Arad au făcut o dona
ţie de cărţi pentru AŢRU.

P e  lo c u l I: b is e r ic a  
ş i ş c o a la

Întîlnirea a continuat cu 
o conferinţă de presă, unde 
Hende Csaba a accentuat

că biserica şi şcoala întot
deauna trebuie să aibă pri
oritate şi în viaţa unei mi
norităţi. Secretarul de stat a 
prezentat ziariştilor de faţă 
sumele pe care Ministerul 
Justiţiei le-a acordat din fon
durile sale de intervenţie: 
2,1 milioane pentru şcoala 
din Săcal, 1,9 milioane pen
tru şcoala din Apateu, 2,5 
milioane pentru Casa de 
Cultură din Chitighaz şi 10 
milioane pentru renovările 
de la capela ortodoxă româ
nă din Budapesta. Domnul 
Hende i-a asigurat pe cei 
interesaţi că ministerul va 
face tot posibilul ca să gă
sească şi alte surse pentru 
acest scop important.

La întrebarea Foii româ
neşti secretarul de stat poli
tic a mai subliniat că româ
nii din Ungaria nu trebuie 
să aibă teamă de alegerile 
din anul viitor, pentru că 
garantează că această clădi
re şi în viitor va fi folosită 
numai de reprezentanţii 
autentici ai comunităţii ro
mâneşti din Ungaria. Parla
mentul maghiar în sesiunea 
din toamnă din nou se va 
ocupa de modificarea legii 
pentru minorităţi, a mai 
amintit luni la Giula, secre
tarul de stat, Hende Csaba.

Eva Iova

România vrea să ajute românii 
din Iugoslavia

Şeful Departamentului 
pentru românii de pretutin
deni, Doni Vasile lonescu, a 
declarat la acest sfîrşit de 
săptămînă că va purta un 
dialog permanent cu auto
rităţile iugoslave pentru 
apărarea drepturilor româ
nilor din această ţară.

D oru lonescu, care a 
participat între 17-19  au
gust, la Festivalul de folclor 
şi muzică românească orga
nizat la Petrovasîla, în Voi- 
vodina, declara că Guver
nul României şi-a propus sa 
extindă raporturile cu re
prezentanţii românilor din 
ţara vecină, în cadrul unei 
strategii speciale care are 
drept scop dezvoltarea re
laţiilor cu românii din afara 
graniţelor.

Potrivit unor statistici ofi
ciale, în Banatul Sîrbesc tră
iesc peste 10.000 de ro
mâni care beneficiază de 
unele drepturi prevăzute

pentru minorităţile naţiona
le. în schimb, în zona cu
prinsă între rîurile Morava, 
Timoc şi fluviul Dunăre tră
iesc peste 300.000 de ro
mâni (conform unor surse 
n eo fic ia le , p e ste
1 .000.000) cărora nu le 
este recunoscută identitatea 
naţională şi culturală, ei sînt 
consideraţi vlahi şi în accep
ţiunea sîrbească ei ar fi di
feriţi de români.

Secretarul de stat român 
a accentuat că în acest mo
ment este necesară creşte
rea numărului de profesori 
de limbă română în şcolile 
româneşti din Iugoslavia, 
asigurarea de manuale pre
cum şi dezvoltarea învăţă
mântului universitar în lim
ba română. Acesta a atras 
atenţia şi asupra prezenţei 
slabe a preoţilor în biserici
le rom âneşti. lonescu a 
menţionat faptul că guver

nul român intenţionează să 
refacă patrimoniul istoric şi 
religios românesc din ţara 
vecină şi să extindă numă
rul de ziare şi de posturi de 
radio româneşti. Programul 
de asistenţă acordat româ
nilor din afara graniţelor se 
va derula pe o perioadă 
cuprinsă între 1 şi 3 ani.

însă, oficialul guvernului 
român a atras atenţia şi asu
pra dezbinării existente în 
comunităţile româneşti din 
ţările vecine, menţionînd 
Iugoslavia şi Ucraina. „Im
portant este de a găsi un 
numitor comun şi de a le 
sprijini într-o acţiune de 
unificare pentru că există o 
divizare a asociaţiilor şi a 
organizaţiilor. Aceasta nu 
este bine şi sperăm că în 
curind să se creeze un Con
siliu Naţional al Românilor 
din Iugoslavia", a mai spus 
Doru lonescu.

(Rador)
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Vînt nu se stîrneşte din senin
Vă mărturisesc sincer că 

titlul l-am împrumutat de la 
renumitul prozator transil
văn ean  Asztalos István 
(1909-1960), care, printre 
numeroase alte opere, în 
1949 a publicat romanul 
„Szél fúvatlan nem indul". 
Eu am mai prins şi prilejul 
fericit de a-1 cunoaşte per
sonal. Eram pe vremea ace
ea ataşat cultural şi de pre
să al Ambasadei noastre din 
Bucureşti.

Vreau să vă spun că nu
mele lui, şi mai degrabă ti
tlul romanului pomenit 
mi a venit în minte zilele 
acestea. Revenind asupra 
declaraţiei făcute recent de 
către prim-ministrul Orbán 
Viktor la Tuşnad în legătură 
cu dispariţia noastră totală, 
a început să-mi fie frică. Am 
cîţiva prieteni, evrei, care în 
urma atitudinii şi luării de

poziţie împotriva neamului 
lor de către unele partide şi 
organizaţii aşa numite civi
le, au început să-şi facă ba
gajele, nu de dragul călăto
riei, ci de frică. Nu de mult 
stăteam  încă la discuţii 
aprinse cu ei, încercînd să-i 
conving: ceea ce fac, e o 
prostie. Ca după cîteva luni 
să ajung şi eu într-o situaţie 
asemănătoare.

Nu halucinez, mi-e frică! 
Ideea nu mă lasă în pace. 
Îmi revine m ereu titlul, 
ajungînd la concluzia că, 
fără nici un motiv n-ar fi lan- 
sat-o.

Dar pe mine mă preocu
pă o serie întreagă de între
bări, printre care: De unde 
îşi ia un prim-ministru cu
rajul şi răspunderea să afir
me aşa ceva despre o na
ţionalitate care trăieşte timp 
de secole pe aceste melea

guri? Drept urmare, dacă e 
vorba că românii de multe 
secole sînt parte componen
tă, organic intercalaţi în na
ţiunea maghiară, existenţa 
lor de ce începe să usture 
ochii unor demnitari tocmai 
acuma? Oare, înainte de a 
se decide să declare aşa 
ceva -  după părerea mea 
foarte grav -  privind soarta 
noastră, _s-o fi consultat cu 
cineva? In caz afirmativ, cu 
cine? Cine putea să-l sfătu
iască în acest sens?

O ricum , e nu num ai 
grav, dar şi absurd! Dar mă 
rog, e vorba despre zeci de 
mii de oameni, cetăţeni fi
deli şi sîrguincioşi ai pămîn- 
tului lor natal. E vorba de
spre o naţionalitate, chiar 
dacă e minoritară!

Primul ministru pe ce 
s-o fi bazat în a se pronunţa 
astfel, atunci cînd Ungaria

pune problema ceangăilor 
din Moldova în faţa unor 
foruri europene? Cum ? 
Asta se poate? In timp ce 
condamnă la dispariţie to
tală o naţionalitate din ţară, 
cu un trecut istoric dovedit...

Dumneavoastră înţele
geţi? Sau cel puţin aţi reuşit 
să vă ridicaţi măcar odată 
sprincenele? N-am dreptul 
să jignesc, dar din tăcerea 
de pînă acuma trebuie să 
observ că lumea noastră, a 
românilor din Ungaria, par
că nu-şi dă seama de peri
colul care ne ameninţă. 
Bine, lumea n-a avut de 
unde să afle. In afară de 
Foaia Românească nici un 
organ de presă din Ungaria 
nu s-a îndurat să sesizeze 
măcar această întorsătură.

Nu mă simt aţîţător de 
foc, dar nedreptatea istori
că mă jigneşte pînă în mă

duva oaselor, provocîndu- 
mă, în mod spontan, la pro
test. Nu cunosc părerea 
domniilor voastre, eu însă 
cred că o asemenea injurie 
nu se poate înghiţi. Trebuie 
să luăm cuvîntul contra, să 
luăm poziţie fermă şi fără 
echivoc, cerînd şi ajutorul 
ţării-mamă ca să ne apere 
interesele, chiar şi pe lîngă 
forurile competente euro
pene sau internaţionale, in
terese devenite de pe o zi 
pe alta vitale. Trebuie ca 
toată lumea să facă tot ce îi 
e în putinţă, pînă cînd nu e 
tîrziu. Să nu aşteptăm să ne 
bată la uşă cerîndu-ne: fa- 
ceţi-vă bagajele şi părăsiţi-vă 
cît mai curînd pămîntul na
tal!

Afirmaţia d-lui Orbán nu 
e nici glumă, nici gafă. Tre
buie luată în serios!

AI. Ardelean

Din nou cîte ceva despre legea statutului
In ultimul număr din iu

nie al săptămînalului Jiterar 
şi politic maghiar Elet és 
Irodalom (Viaţă şi Literatură) 
a apărut o scriere intitulată: 
Visszafoglalás! In limba româ
nă aceasta înseamnă: reocu
pare, recucerire. Autorul este 
Polónyi István, economist şi 
profesor universitar din De
breţin.

Datorită presupunerii 
mele, conform căreia acest 
săptămînal nu este citit de 
prea mulţi români din Unga
ria, m-am hotărît să fac o su
mară reflecţie asupra acestei 
scrieri, cu atît mai mult, cu 
cît tema este în strinsă legă
tură cu mult discutata pro
blemă a legii statutului.

Nu demult, premierul 
maghiar Orbán Viktor a fost 
în Statele Unite ale Americii, 
unde a ţinut un discurs „adre
sat acelora de acasă", con
form căruia -  în varianta ori
ginală a ştirii -  pentru a ţine 
economia maghiară pe tra
iectoria evoluţiei va fi nece
sară primirea cîtorva milioa
ne de imigranţi. Ulterior cele 
spuse au fost rectificate în 
sensul că şeful guvernului 
maghiar a afirmat că Unga
ria trebuie să primească din 
ţările învecinate cîteva mi
lioane de oameni ca forţe de 
muncă. Afirmaţia exactă a 
fost: „în calitate de forţă de 
muncă trebuie să se pună la 
socoteală cîteva milioane de 
cetăţeni şi din ţările învecina
te, (...) deci ungurii dispun de 
o capacitate de forţă de mun
că nu de zece, ci de 14 mi
lioane".

Rectificarea -  constată 
Polónyi István -  nu schimbă 
esenţial ideea de bază, fiind
că şi în cazul braţelor de 
muncă angajate din ţările în

vecinate se poate accepta ca 
verosimilă imigrarea, deoare
ce anevoie se poate imagina 
naveta mai multor milioane 
de oameni. In realitate, 
această stare ar rezulta în 
Ungaria o imensă erupţie a 
forţei de muncă, ceea ce ar 
putea genera mai degrabă o 
catastrofă economică decît 
prosperitate.

Gţiva economişti presu
pun că Orbán a formulat 
„economiceşte" ideea „naţio- 
nal-politică" a lui Csurka 
István, care insistă asupra imi
graţiei ungunlor din ţările în
vecinate. Ceea ce sprijină şi 
cele spuse de Orbán, cum că 
„a sosit timpul şi aici, în Un
garia ca să ne apucăm de 
realizarea program ului 
reunificării naţionale, arcuit 
peste hotare".

Se prea poate. Insă -  apre
ciază Polónyi -  declaraţia fă
cută derivă numai din con
fuzia retoricii bombastice, a 
numai cîtorva cuvinte ale 
guvernului FIDESZ şi ale pre
mierului.

Concepţia pronatalistă 
este împletită legitim cu po
litica demografică expansivă 
-  constată Polónyi -  
încercînd să influenţeze pro
cesele demografice prin mij
loace directe (de constrînge- 
re) sau indirecte (de stimula
re). Politica demografică ex
pansivă se edifică pe preme
ditarea abordării superficia
le, extensive a conceptului de 
„oam eni mulţi -  armată 
mare, stat puternic", respec
tiv „multe braţe de muncă_- 
econom ie puternică". In 
practică, politica demografi
că expansivă se pomeneşte 
atunci cînd un imperiu sau 
o ţară se află în expansiune. 
Fiindcă o ţară în plină ex

pansiune sprijină, pe lîngă po
litica familiilor, deseori şi imi
graţia -  prin care se econo
misesc poverile şi cheltuieli
le de creştere şi şcolarizare a 
copiilor (acestea.Ie suportă 
ţara de baştină). In acest fel 
ţara care primeşte imigranţi, 
îşi poate mări în mare măsu
ră productivitatea -  explică 
Polónyi.

In anul 1963, media naş
terilor din Ungaria a fost cea 
mai redusă din lume. Atunci 
s-a încercat, prin mijloace in
directe, o creştere oarecare 
a naşterilor. Ca atare, în 
1968 s-a votat şi s-a introdus 
alocaţia de îngrijire a copilu
lui. Această măsură a produs 
doar o ameliorare modestă, 
în 1973 s-a lansat o altă cam
panie de politică demografi
că, prin subvenţii de gravidi
tate, prin sprijin de lăuzie şi 
prin majorarea substanţială a 
ajutorului familial. Rezultate
le nu au fost nici atunci cele 
scontate. Natalitatea şi scăde
rea populaţiei sînt fenomene 
sociale legate de moderniza
re, ca particularităţi ale lumii 
moderne, tehnocrate. în 
mare parte, natalitatea scade 
tocmai în acele ţări, în care 
bunăstarea creşte -  constată 
Polónyi.

Organizaţia Naţiunilor 
Unite a semnalat în anul 
2001 că natalitatea Europei 
va descreşte pînă în anul 
2050 în mod considerabil. în 
cîteva ţări, de exemplu în 
Franţa şi Irlanda, va creşte în 
oarecare măsură, dar în cele 
mai multe ţări europene se 
poate pronostica o descreş
tere serioasă. De exemplu, 
populaţia Germaniei va scă
dea de la 82 de milioane sub 
71 milioane, cea a Italiei de 
la 58 milioane la 43 milioa
ne, cea a Spaniei de la 40

milioane la 31 milioane. Po
pulaţia celor 15 state mem
bre ale Uniunii Europene va 
scădea de la 376 milioane la 
340 milioane. în statele din 
centrul şi răsăritul Europei, 
care candidează la Uniunea 
Europeană, populaţia totală 
de 105 milioane va scădea 
la 85 milioane. Se poate pro
nostica că populaţia Ucrainei 
va scădea cu 40 la sută. (Ivan 
Davidson, Népszabadság, 20 
aprilie 2001). După aşteptări, 
în 2050 populaţia Ungariei 
va fi de aproximativ 8 milioa
ne. Faţă de cele declarate de 
premierul Orbán (cărora 
îe-a mers vestea) cum că „fi
ecare familie să aibă trei co
pii, trei camere şi patru roţi" 
-  realitatea e că cine are trei 
camere şi patru roţi, numai 
în cele mai rare cazuri se va 
angaja să aibă trei copii (poa
te nici doi). La care s-ar mai 
putea adăuga: în Ungaria 
peste un sfert dintre cei că
lătoriţi nu au copii şi această 
proporţie creşte din an în an.

„Comunicarea" efectului 
pieţei braţelor de muncă şi a 
economiei ce derivă din le
gea statutului este un fel de 
retorică politică -  afirmă 
Polónyi -  în aşa măsură că 
aici efectele pieţei forţelor de 
muncă şi cele economice sînt 
chiar enunţuri periculoase şi 
pot avea efect contrar faţă de 
cele susţinute de premier şi 
guvern.

Preşedintele Oficiului 
Maghiarilor de peste Hotare 
a apreciat în cotidianul 
Magyar Nemzet: „Proiectul 
de lege referitor la ungurii de 
peste hotare, care asigură un
gurilor de dincolo de hotare 
avantajoase posibilităţi de 
muncă în Ungaria, va avea o 
consecinţă favorabilă şi pen
tru reducerea lipsei forţelor

de muncă din Ungaria, care 
se desfăşoară treptat".

Insă a deschide azi posibi
litatea de muncă celor de 
peste hotare, pe motivul că 
peste douăzeci sau cincizeci 
de ani numărul locuitorilor 
va fi şi mai mic, pare pericu
los. Fiindcă, contrar părerii 
premierului, azi în Ungaria 
nu există lipsă de forţe de 
muncă. Din contră, numărul 
şomerilor înregistraţi este de 
aproape patru sute de mii, iar 
numărul celor inactivi este 
încă foarte ridicat, de circa un 
milion, în timp ce, la ora ac
tuală, în Ungaria se găsesc 
abia o sută de mii de posturi 
vacante. în această situaţie a 
pieţei forţelor de muncă, 
dacă se prezintă la muncă 
prea mulţi cetăţeni din ţările 
vecine, asta ar atrage după 
sine reducerea salariilor şi 
creşterea numărului de şo
meri.

Dar, poate că această 
campanie se merită, poate fi 
rentabilă -  ironizează 
Polónyi -  fiindcă, mai devre
me sau mai tîrziu ungurii de 
peste hotare vor obţine şi 
dreptul de vot, ceea ce va 
întări în mare măsură baza 
alegătorilor de dreapta. Şi în 
acest fel, aproape că se va re
zolva problema trianonică -  
se va putea recupera unguri
mea teritoriilor anexate.

Şi ce vor spune la toate 
acestea ţările vecine? -  îşi 
pune întrebarea Polónyi. 
Austria nu va avea nimic de 
spus, deoarece legea statutu
lui nu se referă la Burgenland 
-  fiindcă acolo, între cetăţeni, 
nu se fac deosebiri pe bază 
de naţionalitate. Iar ceilalţi 
vor fi repeziţi cu aroganţă. 
Fiindcă noi, ungurii, reocu
păm -  încheie Polónyi István.

Ch. Santău
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O inimă deschisă înaintea lui Dumnezeu
Dacă ştiinţa a înregistrat un aşa mare progres este 

ca urmare a faptului că există oameni care trec din
colo de strigătul nevoilor personale, şi ştiu să fie sen
sibili la nevoile comunităţii. Tot aşa în lucrarea lui 
Dumnezeu există oameni care pun nevoia celor mulţi 
de a fi mântuiţi şi porunca Domnului Isus de a vesti 
Evanghelia mântuirii pe un loc prioritar în viaţa lor. 
Există oameni care ştiu să desluşească nevoile şi în 
acelaşi timp şi oportunităţile. Dar ceea ce este deose
bit este faptul că nu acţionează în virtutea propriilor 
resurse, ci cu inimă receptivă, deschisă la călăuzirea 
lui Dumnezeu.

Un astfel de om este fratele Ştefan Cioca, născut în 
Chitighaz. Dumnealui slujeşte în Biserica Creştină 
Baptistă din Chitighaz de mai bine de 40 de ani. A 
spus un da hotărât pentru Dumnezeu în această bi
serică în anul 1960. De asemenea, fratele Cioca îm
preună cu soţia dumnealui lucrează ca farmacişti par
ticulari în judeţul Bihor, la Nagykereki şi Hencida.

In rândurile care urmează dumnealui va împărtăşi 
cu noi câteva din bucuriile unei misiuni în împlinire.

-  Frate Ştefan Cioca, 
dumneavoastră sunteţi un 
pionier, un deschizător de 
drum în folosirea presei 
scrise ca mijloc de transmi
tere a mesajului Evanghe
liei Domnului Isus Cristos. 
Vă rog să  ne vorbiţi despre 
acest început al lucrării 
dum neavoastră în viaţa 
publică.

-  Ne-am folosit întot
deauna de orice ocazie pen
tru a aduce mărturia noas
tră spre slava Domnului. 
Astfel în 1989 am început 
o rubrică creştină în Foaia 
românească care conţinea o 
mărturie despre credinţa 
noastră baptistă, o predică 
specifică bisericii noastre 
baptiste, poezii, relatări, ştiri 
din lumea creştină, sau spi
cuiri din alte reviste, precum 
Luminătorul, o revistă a 
Asociaţiei Creştinilor Bap
tişti din America. Alteori am 
pus articole din cărţile de 
mărturie Calea, Adevărul şi 
Viaţa, Istoria Baptiştilor din 
Chitighaz sau Istoria Baptiş- 
tilor din Micherechi. In aces
te scrieri ne-am străduit să 
accentuăm  creştinism ul 
nostru mondial. Nu ne-am 
separat niciodată. Cu fraţii 
ortodocşi am păstrat o rela
ţie de frăţietate.

-  Dumneavoastră în co
munitatea românească din 
Ungaria vă remarcaţi în 
mod deosebit ca şi scriitor 
creştin. Care sunt succese
le şi dezamăgirile pe care 
le trăieşte un scriitor creş
tin într-o comunitate mino
ritară. Care sunt obiective
le scrierilor dumneavoas
tră?

-  Trebuie să mărturisesc 
că eu nu am pregătire lite
rară. Toată şcoala ce-am fă
cut-o este liceul românesc

Nicolae Bălcescu din Giula 
şi am bacalaureat în limba 
română. Şcoala superioară, 
facultatea pe care am absol
vit-o este de farmacie şi nu 
de filologie. Nu am pregăti
re literară şi nu mă consi
der în mod deosebit un scri
itor. Care a fost motivul 
pentru care am început să 
pun deoparte timp pentru 
scris? Am considerat din 
totdeauna important să fo
losim orice mijloc pentru a 
prezenta oamenilor mărtu
ria evangheliei. Această po
sibilitate, ca prin Foaia 
româneacă, prin radio şi te
leviziune în vremuri comu
niste să prezinţi Evanghelia 
Domnului Isus Cristos am 
considerat că nu poate fi 
ocolită. Astfel chiar dacă nu 
am fost cu totul pregătit 
pentru această lucrare, to
tuşi m-am angajat pentru că 
am simţit necesitatea să ie
şim cu Cuvântul lui Dum
nezeu afară din biserică. 
Dumnezeu a binecuvântat 
această lucrare şi am avut 
ajutor întotdeauna. La Foa
ie am avut ajutor pe dom
nul Cozma, directorul revis
tei. Când am publicat car
tea Calea, Adevărul şi Via
ţa am primit ajutor din par
tea bunului meu prieten, dr. 
Cheorghe Petruşan. Am avut 
ajutor din partea Fundaţiei 
pentru Minorităţile Naţio
nale şi Etnice. II amintesc 
aici pe domnul Ştefan Fră- 
tean. Dar cel mai mare a fost 
ajutorul lui Dumnezeu şi 
prin voia Lui am reuşit să 
fac această lucrare, pe care 
o consider necesară.

-  D um neavoastră aţi 
făcut o călătorie în Israel. 
Care sunt impresiile pe care 
le-aţi cules şi în ce măsură 
v-a inspirat în lucrarea din

biserică şi chiar în lucrarea 
scriitoricească?

-  Mult timp nu am avut 
speranţa că voi putea face 
această călătorie. Insă Dom
nul mi-a oferit şi această 
oportunitate ca în decem
brie 1998 să vizitez Ţara 
Sfântă. Am ajuns acolo cu 
multe emoţii şi cu multe 
tem eri. Team a ca după 
2000  de ani să nu mai poţi 
găsi ceva original. Eram pre
gătiţi să găsim oraşe şi sate 
modeme, cu blocuri înalte 
de multe etaje. Dar am fost 
surprinşi să vedem că mul
te locuri nu s-au schimbat, 
sau că, Cuvântul lui Dum
nezeu s-a împlinit întocmai. 
C ân d  am  ajuns la 
Capemaum şi I-am văzut în 
ruine, mi-am adus aminte 
de cuvintele Domnului Isus 
care spun  " .. .o a r e  tu 
Capemaume vei fi ridicat?" 
sau dim potrivă coborât 
până la locuinţa morţilor. 
A ceasta  a fo st profeţia  
Domnului Isus din cauza 
necredinţei locuitorilor. Am

fost surprinşi să vedem  
Capernaumul în mine, jos 
într-o vale. De fapt a fost 
ceva cu totul deosebit să 
vedem cu ochii noştri ceea 
ce citim în Evanghelii. A fost 
zguduitor să parcurgi de 
exemplu drumul patimilor 
Domnului Isus, să mergi la 
Golgota, să vezi stânca care 
s-a crăpat la învierea Dom- 
nului, să te rogi în 
Gheţimani. Toată călătoria 
am înregistrat-o pe video şi 
toate aceste lucruri origina
le din Ţara Sfântă pot fi vă
zute de oricine doreşte, 
pentru că le punem la dis
poziţie.

A ceastă călătorie m-a 
motivat ca pentru mai mul
tă vreme să predic numai 
din Evanghelii şi să însoţesc 
mesajele cu explicaţii baza
te pe ceea ce am văzut cu 
ochii mei în Israel. De ase
menea, ne-am propus să 
scriem o carte cu titlul Pe 
urmele lui Isus. Avem deja 
8 sau 10 articole, însă se 
pare că nu va fi finalizată ca 
urmare a lipsei sprijinului 
financiar. Am fi dorit ca 
această carte să apară în lim
ba română şi în limba ma
ghiară şi să conţină foarte 
multe poze pe care le-am 
făcut la faţa locului. Nu am 
renunţat la această idee şi 
nădăjduiesc să se poată rea
liza, pentru că o văd nece
sară.

-  Vă rugăm să  împărtă
şiţi cu cititorii paginii Isus 
Salvatorul câteva gânduri 
de suflet pe care le-aţi adu
nat ca urmare a trăirilor, a 
experienţelor din activita
tea desfăşurată în mijlocul 
comunităţii româneşti din 
Ungaria.

-  Cred că de ceea ce 
avem nevoie cel mai mult 
este înnoirea spirituală. Ne 
uzăm fiecare. Avem prea

multe griji, prea multă trea
bă, mai trec şi anii peste noi, 
îmbătrânim, mai pierdem 
din puteri. Şi de aceea cred 
că avem nevoie de o trezi
re spirituală, de înnoire spi
rituală, de resurse noi. Şi 
toate acestea le avem doar 
în D om nul nostru Isus 
Cristos. Pentru că cei ce se 
încred în El îşi pot înnoi 
puterile, aceia aleargă şi nu 
obosesc, spune profetul. Eu 
cred că societatea noastră 
are nevoie ca să privească 
viaţa spirituală ca pe un as
pect important, pentru că 
prea mult ne-am jucat cu 
sufletul, cu mântuirea noas
tră. Observ că viaţa spiritua
lă este tratată de mulţi foar
te superficial. Şi eu cred că 
ne înşelăm când credem că 
suntem pe calea Domnului 
doar pentru că facem parte 
dintr-o biserică, sau un cult 
religios.

Vom regreta dacă nu 
luăm în serios viaţa sufle
tească şi nu încercăm să 
avem o legătură personală, 
zilnică şi vie cu Dumnezeu. 
Ca farmacişti am văzut că 
sunt medicamente care aco
peră boala principală şi este 
interzis să le dăm pentru că 
acoperă o boală mai gravă. 
Şi în domeniul spiritual, 
adormim conştiinţa noastră 
cu gândul că noi suntem 
bine, suntem religioşi. Şi noi 
suntem de multe ori în si
tuaţia în care neglijăm închi
narea înaintea lui Dumne
zeu cu toată familia, în pro
pria casă, nu mai citim Bi
blia şi televizorul devine 
gălăgia cea mai mare din 
casa noastră. Dar cred că 
este momentul să ne înno
im angajamentul faţă de 
Dumnezeu şi faţă de lucra
re, să avem o credinţă vie 
în Domnul nostru, zi de zi.

Pastor Daniel Burtic

A dina C o m an
Să zidim pe Stîncă

Poporule salvat ca prin minune 
Ce urci pe drumul Crucii-afît de greu, 
Te cercetează astăzi şi răspunde: 
Renunţi la lume, sau la Dumnezeu?

Te-ai îmbrăcat odată-n haine sfinte 
Şi ai privit la slăvile cereşti,
M-ai aşteptat un timp, dar nu o viaţă, 
Iar dacă vin acum, tu unde eşti?

Ţi-ai pus doar temelia sus pe Stîncă,
Şi totuşi, tu, pereţi acasă n-ai!
Vin încercări şi ispitiri, furtună,
Tu n-ai acoperiş sub cari să stai.

Aşa o casă-Mi pregăteşti tu oare 
Să-Mi fie templu sfint, curat?
Nu te-nşela... Un Dumnezeu ca Mine 
Nu poate sta-ntr-un loc neterminat!...

Eşti prea firesc în roadă şi-n purtare, 
Stai cu-n picior pe Stîncă şi-altu-n văi. 
Dar dacă nu zideşti şi-aduni cu Mine 
Nu eşti al Meu... Şi-ai soarta celor răi!

Ia astăzi deci mistria îritr-o mînă 
Şi nalţă ziduri, ’nalţă-le mereu,
Ca nu cumva sub încercări şi valuri 
Să uiţi de Stîncă şi de Dumnezeu!
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Icoana Fecioarei Maria de la Mănăstirea Nicula
De 300 de ani, Icoana de la Nicula atrage mii de pelerini credincioşi

„O , Măicuţă Sfintă,
Te rugăm fierbinte 
Să ne-asculţi de-a pururi, 
m area rugăminte.
Nu lăsa măicuţă,
Să pierim pe cale 
Că noi sîntem fiii 
Lacrimilor tale.
Ajută-ne Măicuţă 
Să ne rugăm mereu,
Sa credem totdeauna 
Că este Dumnezeu."

(Rugăciune cîntată la hramul Mănăstirii Nicula)

Unul din cele mai cău
tate aşezăminte sfinte din 
România este Mănăstirea 
de la Nicula, locul în care 
se află Icoana Făcătoare de 
Minuni a Maicii Domnului. 
Şi în acest an, la 15 august, 
un foarte mare număr de 
credincioşi au participat la 
slujba religioasă de prazni
cul Adormirii Maicii D om 
nului. Enoriaşii au venit din 
toată ţara. Slujba a fost ofi
ciată de un sobor de pre
oţi în fruntea căruia s-a aflat 
înalt Prea Sfinţitul Bartolo- 
meu Anania al Arhiepisco
piei Vadului, Feleacului şi 
Clujului. Au luat parte nu
meroşi politicieni şi perso
nalităţi însemnate, printre 
care şi Adrian Năstase, pre
mierul Rom âniei. T em a 
centrală a predicii rostite de 
arhiepiscopul Bartolomeu 
s-a axat pe iubirea aproa
pelui, îndemnîndu-i pe cre
dincioşi să acţioneze în spi
ritul acestui precept biblic. 
1PS Bartolomeu Anania le- 
a cerut enoriaşilor să nu 
uite de bătrînii şi copiii lor 
şi să aibă grijă de ei.

Descoperirea
icoanei

Puţini sínt cei care ştiu 
că icoana la care se închi
nă acum mii de credincioşi 
ortodocşi a fost greco-cato- 
lică. Ea s-a „n ăscut" în 
1681, fiind opera unui 
preot din Iclod, un sat de 
lîngă oraşul Gherla. De la 
acest preot, icoana a fost 
luată de un rom ân din 
N icula: Ioan C u pşa sau 
Kupsa János, cum îl nu
mesc documentele maghi
are. în 1699, acum trei sute 
de ani, a lăcrimat pentru 
prima oară această icoană, 
care de atunci a fost numi
tă a „Fecioarei Lăcrimînde". 
Iată ce spun documentele 
vremii, întocmite de prela
ţii maghiari: „în cursul anu
lui 1699, militarii Regimen
tului Vasas al Măriei Sale 
Crăieşti, mergînd în acea 
biserică şi uitîndu-se pe rind 
la icoane, ei au văzut pri
mii chipul Fecioarei cu 
pruncul, lăcrimînd. Au în
cremenit în faţa minunii şi, 
fugind la preotu l local 
Mihail, de 60  de ani, l-au 
grăbit să vină repede să 
vadă marea lucrare a lui 
D um nezeu. Preotul, ve

nind acolo, s-a uimit, fără 
să poată înţelege motivul 
plîngerii".

Vestea s-a răspîndit ca 
fulgerul şi mii de credin
cioşi, ortodocşi şi catolici, 
români şi unguri, au venit 
să vadă minunea şi să i se 
închine. Icoana a lăcrimat 
între 15 februarie şi 12 
martie 1699. In acest timp 
s-au perindat prin faţa ei 
mai-marii oraşelor din îm
prejurimi, nobili şi ofiţeri, 
mireni şi prelaţi. Veneau 
sceptici la început, întor
ceau icoana pe o faţă şi pe 
cealaltă, apoi se închinau 
plini de smerenie şi se în
torceau acasă, înfioraţi de 
minunea pe care o văzuse
ră. Un soldat pios a pus o 
năframă sub icoană, iar a 
doua zi era udă, încît pu
tea să fie stoarsă. Căpita
nul maghiar al garnizoanei 
din Dej, care venise să sur
prindă „scamatoria" şi să 
„demaşte superstiţiile", s-a 
convins de adevăr: a scos 
batista albă, curată, din bu
zunar şi a şters lacrimile Fe
cioarei. A păstrat apoi ba
tista  ca pe o m inune, 
arătînd-o cu emoţie celor 
cu care se întîlnea. Un no
bil din partea locului, con
tele Sigismund Kornis, se 
convinge şi el că este vor
ba de o adevărată minune 
şi afirma că locul acestei 
icoane trebuie să aibă o 
strălucire mai mare, luînd 
hotărîrea să mute icoana 
din m ica b isericu ţă  de 
lemn, sculptată cu motive 
vechi româneşti, în palatul 
său de la Benediug. Icoana 
este mutată la 12 februa
rie a acelui an, cu toate 
onorurile, fiind prezenţi toţi 
capii administrativi, religioşi 
şi militari ai locurilor. Ţăra
nii români nu concep însă 
ca icoana să le fie luată. Ei 
se agită, şi ameninţă cu pe
ricolul unei răzvrătiri în 
masă. Forţat de împrejurări, 
contele consimte ca icoa
na să fie dusă înapoi la 
Nicula.

Uimiţi de amploarea fe
nomenului, conducătorii 
Bisericii Catolice trimit la 
faţa locului o comisie alcă
tuită din călugări iezuiţi. 
Sínt audiaţi martori, luate 
declaraţii, confruntate pro
bele, iar rezultatul este ace
laşi: a fost cu adevărat o în- 
tîmplare divină.

Primele
minuni

Anul 1701 a fost anul 
minunilor. De atunci şi pînă 
astăzi, s-au păstrat multe 
mărturii ale vindecărilor 
miraculoase făcute de icoa
nă. Preoţi, ofiţeri, nobili şi 
ţărani se rugau cu umilinţă 
şi smerenie la icoană pen
tru vindecarea lor sau a ce
lor dragi, iar harul icoanei 
se revărsa negreşit. A fost 
în acele vremuri şi în acele 
locuri o revărsare de har rar 
întîlnită. Soţia comandantu
lui ungur al garnizoanei din 
Cluj, Cristina, fiind în peri
col de a orbi, şi-a pus pe 
ochi o copie a icoanei şi s- 
a vindecat. A ccidentaţi 
grav, bolnavi de cancer, 
epileptici implorau ajutorul 
şi se vindecau în preajma 
icoanei. Totul este consem
nat în documente, întărit 
prin declaraţiile făcute de 
martori de încredere, şi

poartă ceva din emoţia şi 
credinţa celor ce efectiv au 
trăit acele minuni divine. 
De-a lungul veacurilor, 
icoana a fost mereu respec
tată, venerată şi protejată. 
Sub in fluen ţa ei, satul 
Nicula a devenit un sat de 
p ictori d e  icoan e, aici 
formîndu-se o adevărată 
şcoală, ai cărei adepţi s-au 
răspîndit în întreaga Transil
vanie. Intre anii 1712 şi 
1782, deci vreme de mai 
bine de o jumătate de veac, 
icoana a fost îngropată, da
torită restriştilor timpului. 
Se spune că atunci cînd a 
fost dezgropată, rama îi pu
trezise, în timp ce pictura 
rămăsese intactă.

Dumnezeu 
Sfîntu-i unu!

In 1879, icoana ajunge 
să fie depusă într-o biseri
că nouă, din piatră, ridica
tă alături de vechea biseri

că de lem n sculptat. In 
1948, după retragerea că
lugărilor greco-cato lici, 
icoana a fost zidită într-o 
fereastră de către Vasile 
Chezan, un ţăran din apro
piere, pentru a fi protejată 
de eventuale furturi. La sfa
tul stareţului mănăstirii -  
mănăstire care între timp 
devenise ortodoxă -  bătrin 
şi bolnav, omul consimte să 
predea icoana mănăstirii, 
pe 30  ianuarie 1964. La 
numai 4 ore după ce a fost 
predată, o echipă a Securi
tăţii a luat-o şi a dus-o sub 
pază la sediul Arhiepisco
piei Feleacului şi Clujului.

In 1991, icoana este su
pu să  restau rării, iar în 
1992, cu o ceremonie im
presionantă, se întoarce în 
locul din care plecase: Mă
năstirea de la Nicula. In ul
timii ani, seria de minuni 
care a însoţit icoana de-a 
lungul timpului a continu
at, zeci de credincioşi pri
mind vindecarea şi alina
rea. Martori vii, oamenii din 
partea locului, care de ge
neraţii au un adevărat cult 
al acestei icoane, sínt cei 
care au consemnat şi au 
trăit intens emoţia acestor 
minuni.

Cînd sínt întrebaţi, local
nicii povestesc că la ei reli
gia creştină este mult mai 
mult ca în alte părţi, este 
un mod de a trai: „La noi 
în sat, oamenii sínt mai cre
dincioşi. Sîntem ortodocşi 
şi, mai nou, şi catolici. Asta 
ne-o dezbinat puţin. M ă
năstirea, icoana, populaţia 
-  adică noi toţi -  am fost 
cîndva greco-catolici. Cei 
care sîntem mai în vîrstă, 
am fost botezaţi catolici, 
dar sub comunişti am de
venit ortodocşi. Jumătate 
de sat, cei mai în vîrstă au 
fost botezaţi catolici, iar ju
mătate, cei mai tineri, au 
fost botezaţi ortodocşi. Dar 
ce importanţă are dacă eşti 
catolic sau ortodox, atîta 
vreme cît te rogi la acelaşi 
Dumnezeu şi te închini la 
aceeaşi icoană: Dumnezeu 
Sfîntu-i unu! La mănăstire 
vin dintotdeauna şi catolici 
şi ortodocşi. Nu s-a făcut 
niciodată vreo deosebire 
între ei. La mănăstirea care 
adăposteşte Icoana Maicii 
Dom nului Făcătoare de 
Minuni nu o să auzi de ca
tolici sau de ortodocşi, ci de 
creştini."

E . Io v a
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Un voievod din neamul Drăculeştilor: 
Vlad Ţepeş

Ce miracol a făcut oare cu pu
tinţă ca renumele unui conducător 
de mic principat din puzderia de 
state şi stătuleţe ale unei Europe 
fărimiţate de descentralizarea feu
dală, să se extindă peste marginile 
orizontului naţional şi ale timpului? 
Căci aura voievodului Ţării Româ
neşti, Vlad Ţepeş, a cunoscut cu 
trecerea veacurilor o deplină stră
lucire, trecînd din istorie în legen
dă, apoi în literatură şi film. Deşi 
îndepărtată de adevărul istoric, ima
ginea contelui Dracula e inspirată 
de primul erou român pătruns în 
sfera literaturii şi artei universale. 
Personajul Dracula este azi eroul a 
peste 450  de ecranizări, de la pro
ducţii cinematografice pînă la de
sene animate. însă Vlad Ţepeş este 
în primul rînd personajul a nume
roase legende naţionale româneşti, 
transmise pe cale orală.

Ţepeş este considerat de unii „un 
tiran al Evului Mediu însetat de 
sînge, care a trăit în Transilvania, o 
lume demonică, bîntuită încă de 
fantome şi vampiri". Istoricii consi
deră că au datoria să dovedească 
faptul că acele fioroase execuţii dic
tate de el nu au fost rezultatul unui 
sadism gratuit, ci au avut la bază 
principiul născut din dorinţa de a 
restabili ordinea în stat, într-un mod 
caracteristic timpului său.

Vlad Ţepeş aparţinea stirpei des
cendente din Mircea cel Bătrîn, 
nepot direct al acestuia: viteazul de 
la Rovine recunoscuse ca fiu al său 
natural pe Vlad (Dracul), părintele 
lui Ţepeş. Vlad Dracul a întemeiat 
dinastia Drăculeştilor, rivală la tron 
cu cea a Dănileştilor, descendenţi 
din Dan I, fratele lui Mircea cel 
Bătrîn.

în aşteptarea momentului priel
nic de a prelua puterea în Ţara 
Românească, Vlad Dracul şi-a găsit 
adăpost în Transilvania. In 1431, 
regele Sigismund de Luxemburg îl 
decorează cu Ordinul Dragonului 
şi tot el îi sprijină urcarea pa tron. 
De la acest dragon, înfăţişat ca un 
balaur care varsă flăcări, şi-a primit 
Vlad supranumele de Dracul. A lo
cuit un timp la Sighişoara, într-o casă 
cu ziduri masive ce se află şi azi în 
cetatea oraşului. In această casă se 
naşte prin 1430-31 cel de-al doi
lea fiu al său, pe care l-a botezat cu 
numele de Vlad şi care îşi va căpă
ta şi el un supranume de temut: 
Ţepeş. Alături de fratele său mai 
mare, Mircea, Vlad îşi petrece pri
mii ani ai copilăriei şi la curţile prin
ciare din Ungaria.

In 1444, turcii îl învinuiesc pe 
Vlad Dracul de necredinţă şi îl în
temniţează împreună cu doi dintre 
fii, Vlad şi Radu. Spre a-şi salva via
ţa, familia şi domnia, voievodul se 
vede silit să părăsească în mîinile 
turcilor, ca ostateci, pe cei doi co
pii. Iată-1, aşadar pe tînărul Vlad 
captiv, izolat în inima Asiei Mici, la 
fortăreaţa  Egrigöz, din munţii 
Anatoliei. Departe de ţară, supus 
unei discipline dure, el trăieşte cu 
spaima morţii. Această captivitate 
cumplită durează patru ani. în de
cembrie 1447 află despre uciderea 
tatălui său şi a fratelui Mircea, de 
partida rivală a Dănileştilor, ce 
cîştigase şi sprijinul lui îancu de 
H unedoara. In toam na anului 
1448, Vlad se întoarce pe ascuns 
în Muntenia şi, în octombrie, ocu
pă tronul ţării. După numai o lună 
însă, Vlad se retrage şi pleacă în exil 
la curtea domnului Moldovei, rudă 
a sa. De-a lungul celor trei ani pe
trecuţi în Moldova, Vlad leagă o 
strînsă prietenie cu fiul lui Bogdan 
care, mai tîrziu, va fi cunoscut sub 
numele de Ştefan cel Mare.

Cînd în 1451 voievodul Bogdan 
moare în luptele pentru putere în 
Moldova, Vlad şi Ştefan se refugia
ză la îancu de Hunedoara. Acesta, 
cunoscînd sentimentele şi calităţile 
de ostaş ale celor doi tineri, le devi
ne ocrotitor. Tinerii fac cunoştinţă 
cu fiul lui îancu de Hunedoara, 
Matei, viitorul rege al Ungariei, 
îancu, după ce reuşise să oprească 
expansiunea turcească dincolo de 
Balcani, creează în secret condiţiile 
ca Vlad şă ocupe tronul Ţării Ro
mâneşti. în 1456, Vlad trece mun
ţii şi atacă oastea lui Vladislav, vo
ievodul Munteniei.

Ajuns domn, Vlad începe să ia 
măsuri de apărare a ţării. Din fap-

Stimaţi dascăli[ iubip copii,
cu credinţa că vă poate fi de folos, continuăm în numărul de faţă 

serialul ce cuprinde cunoştinţe elementare despre istoria poporului 
român. Scurtele „lecţii" nu respectă ordinea cronologică, obişnuită în 
manualele de istorie. Dar la sfîrşitul serialului, aceia care vor urmări 
număr de număr săptămînalul românesc îşi vor putea alcătui o carte 
de istorie; iar cei care în final vor trimite pe adresa noastră sumarul 
acestei cărţi, cu titlurile „lecţiilor" aşezate în ordine cronologică, vor 
avea parte de un premiu: o excursie avînd ca scop vizitarea unui 
obiectiv istoric românesc. Deşi e încă vacanţă, apelăm la însufleţiţii 
noştri pedagogi să-şi îndrume învăţăceii şi să-i îndemne să-şi alcătuias
că prima lor carte de istorie a românilor.

tele sale autoritare fără precedent 
la români, se vor inspira numeroa
sele povestiri-legende, răspîndite 
mai tîrziu în întreaga Europă. Pen
tru a asigura liniştea şi unitatea in
ternă, Vlad pedepseşte crunt boie
rimea, aşa cum se obişnuia frecvent 
în evul mediu. Trasul în ţeapă, adi
că ridicarea trupurilor celor execu
taţi în nişte pari înalţi, a fost, de fapt, 
o pedeapsă inventată şi răspîndită 
de turci. îi condamnă la această 
moarte crudă pe hoţi, mincinoşi, pe 
solii îngîmfaţi, pe leneşi, pe fricoşi.

La puţină vreme de la ocuparea 
tronului, în septembrie 1456, Vlad 
trimite prin intermediul căpetenii
lor saşilor din Braşov şi Ţara Bîrsei, 
jurămîntul său de credinţă regelui 
Ungariei.

Nu o dată Vlad a avut conflicte 
cu negustorii saşi din Transilvania. 
Nemulţumiţi de politica protecţio- 
nistă a lui Vlad, în favoarea econo
miei şi comerţului din Muntenia, (el 
înfiinţează tîrguri de graniţă, vămi, 
îngrădeşte comerţul exterior, con
diţionează reciprocităţi), saşii adă
postesc pretendenţi la tronul valah. 
Astfel, Vlad întreprinde expediţii în 
sudul Transilvaniei. în 1459, oas
tea sa prădează regiunea Braşovu
lui, Sibiului şi Ţării Bîrsei. Tot atunci 
trage în ţeapă 41 de negustori saşi, 
iar pe cei trei sute de tineri fii de 
negustori îi execută arzîndu-i de vii. 
Primele legende sîngeroase despre 
Ţepeş au pornit spre curtea de la 
Buda chiar de la saşi. Ele vor con
stitui subiectul unor permanente 
rapoarte şi scrisori trimise la curtea 
lui Matei Corvin sau în Germania. 
Politica lui Vlad Ţepeş nu e nici pe 
placul curţii otomane.

Despre pedepsele grele aplicate 
de Ţepeş, se găsesc date în naraţiu
nile germane, tipărite la Strasbourg, 
în 1500, de Matthias Hupfuff. Cel 
mai vechi manuscris slav cu anec
dote despre Ţepeş provine din co
lecţia mănăstirii Kirilo-Belozersk şi 
a fost conservat la biblioteca din 
fostul Leningrad. în aceste poves
tiri apare numele „Draculea" şi 
apropierea cu semnificaţia de "dia
vol". Sínt descrise actele de cruzi
me ale lui Ţepeş, de exemplu pe
depsirea solilor turci, care nu şi-au 
scos fesurile de pe cap în prezenţa 
domnitorului, iar acesta a dat po
runcă să le fie bătute în cuie, în creş
tetul capului.

îndrăzneala lui Ţepeş stîrneşte 
furia sultanului Mahomed al Il-lea, 
care porneşte spre capitala Munte
niei, la Tîrgovişte, unde îl primeşte 
o pădure de ţepi purtînd în vîrfuri 
oastea turcească. Poarta otomană 
îl recunoaşte atunci drept domn pe 
Radu cel Frumos, fratele lui Vlad, 
crescut pe lîngă suveranul turc. Vlad 
e acuzat şi de Matei Corvin, care 
pleacă urechea la bîrfele negustori
lor saşi. Este arestat şi întemniţat la 
Vişegrad , unde va rămîne 12 ani. 
După o absenţă lungă, Ţepeş este 
în 1476 din nou domn al Ţării 
Româneşti. Această domnie durea
ză însă numai o lună. Vlad moare 
într-un complot al boierilor. Capul 
voievodului este trimis la Ţarigrad, 
trupul măcelărit cu sadism este 
înmormîntat în taină de cîţiva cre
dincioşi, la ctitoria sa, Mănăstirea 
Snagov (lîngă Bucureşti) fiind as
cuns sub o lespede fără inscripţie.

în 1897, irlandezul Stoker pu
blică romanul Dracula, conceput 
sub forma mai multor jurnale păs
trate de person aju l principal, 
Jonathan Harker, avocat sosit în 
Transilvania, solicitat de contele 
Dracula în vederea încheierii unor 
contracte de proprietate în Anglia. 
Cartea lui Stoker a fost retipărită în 
85 de ediţii, cele mai multe publi
cate în Anglia şi SUA. Stoker a de
clarat că numeroase date despre 
personajul său i-au fost oferite de 
profesorul Arminius Vambery, de 
îa Universitatea din Budapesta. To
tuşi, Vlad Ţepeş nu figurează în lu
crarea profesorului şi orientalistu
lui, „Istoria Ungariei". în ciuda fai
mei mondiale a lui Dracula, pentru 
români, Ţepeş nu este un vampir, 
ci un voievod iubitor de dreptate şi 
de neam.

8File de istorie pentru copiii români
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TINERET
Începe

noul an şcolar
Apropiindu-ne de sfîrşitul vacanţei de vară şi totodată 

de începutul noului an şcolar ne-am informat la şcolile 
generale româneşti din Ungaria să aflăm despre festivita
tea de deschidere a anului şcolar şi despre data primei zi 
de şcoală. In cazul fiecărei şcoli, în următoarea zi după 
festivitatea de deschidere încep şi cursurile. Serbările de 
deschidere se vor desfăşura după programul următor: 

Şcoala generală din Aletea -  29 august 
Şcoala generală din Apateu -  1 septembrie, ora 17.00 
Şcoala generală din Bătania -  28 august 
Şcoala generală din Bedeu -  29 august, ora 8.00 
Şcoala generală din Cenad -  29 august, ora 8.00 
Şcoala generală din Chitighaz -  29 august, ora 8.00 
Şcoala generală din Giula -  28 august, ora 16.00 
Liceul românesc din Giula -  28 august, ora 16.00 
Şcoala generală din Micherechi -  3 septembrie 
Şcoala generală din Săcal -  29 august, ora 7.45

R. R.

Din „păsăricilie efe vilor români
In poezia lui Topârceanu gîzele, gîndacii şi insectele, 

cum e coţofana, stau de vorbă: „Ce ne facem fetelor?".
© © ©

Poetul antă satul de care nu te mai pop despărp odată ce l-ai 
părăsit.

© © ©
Cruciadele sînt nişte războaie organizate de papalitatea 

nobilimii din orientul de apus pentru cuceriri de teritorii.
© © ©

Datorită faptului că Lâpuşneanu chinuia pe boieri tăindu-le 
nasul, urechile, mnnile etc., el le-a devenit antipatic acestora.

© © ©
Ludovic al XVl-lea era regele ţării. El ţinea cu Franţa 

deoarece era bun prieten cu Danton. Ţărănimea era îm
potriva Franţei deoarece Franţa voia să ocupe ţara lor. 
Insurecţii din Paris auzind că Ludovic al XVI-lea ţine cu 
Franţa, la 1 august 1792 au propus să fie spînzurat. Franţa 
devine republică!

24 AUGUST 2001

Cine? Cine? Cine? 
1. Cine a trecut cu elefan

ţii peste Alpi? Hanibal.
2. Care personaj literar a 

luptat contra morilor de 
vînt? Don Quiojote.

3. Cine este cel mai cunos
cut bărbier din literatu
ra universală? Figaro.

4. Cine a suferit o înfrin- 
gere nimicitoare la Wa
terloo? Napoleon.

5. Cine a fost mama fraţi
lor Cain şi Abel? Eva, pri
ma femeie.

6. Care a fost cea mai ves
tită spioană din primul 
război mondial? M ara 
Hari.

7. Cine este supranumit 
„regele valsului"? Johann 
Strauss.

8. Cine i-a colonizat pe ha
iduci în răsăritul Ungari
ei? Bocskai István.

9. Care domnitor moldo
vean a dom nit între 
1457-1504? Ştefan cel 
Mare.

10. Care ceramistă maghia
ră are o casă-muzeu la 
Szen ten dre? Kovács 
Margit.

11. Cum se numeşte acto
rul care a interpretat ro
lul principal din filmul 
T itan ic? Leonardo di 
Caprio.

12. Care pictor şi-a făcut au
toportretul cu urechea 
tăiată? Vincentvan Gogh.

13. Cum se numeşte iubita 
lui Peer Gynt, eroul dra
mei lui Ibsen? Solveig.

14. Cine a pictat celebrul
portret al lui Nicolae 
Bălcescu? Gh. Tattarescu, 
în 1851. Ana Cri şan

MAXIME
CINE EŞTI
Spune-m i cu cine te 

aduni ca să-ţi spun cine eşti 
şi cu ce te ocupi ca să-ţi 
spun  ce poţi deven i.
(Goethe)

CINSTE, CINSTIT
A fi simplu, dar cinstit, e 

mai preţios decît a fi genial, 
dar necinstit. (Balzac)

CITIT, SCRIS
Cititul îl face pe om de

plin, vorbirea îl face prompt, 
iar scrisul îl face exact. 
(Bacon)

Citiţi încet, recitiţi şi mai 
încet! (Fichte)

Scrisul tău să fie ca răşi
na de brad: viaţă revărsată. 
(Iorga)

Soarta multor oameni a 
atîrnat de faptul, dacă în 
casa părinţilor lor a fost sau 
nu o bibliotecă, (de Amicis)

E mare lucru să ai o bi 
bliotecă, dar şi mai mare 
lucru e să ştii să te foloseşti 
de ea. (Lubbock)

F O A IA .
românească

Oare ne folosim 
de avantajele excursiilor 

în România?
In perioada vacanţei de vară, tot mai mult aflăm 

despre diferite excursii făcute în străinătate. La 
românii din Ungaria sînt mult căutate munţii şi 
apele din diferitele regiuni ale României. în fie
care an călătoresc familii, prieteni şi clase întregi 
d e  şcoală să vadă şi să simtă frum useţile naturii 
româneşti. Şcolile generale rom âneşti din Unga
ria sînt oaspeţi care se reîntorc m ereu la locurile 
preferate d e  ei. Liceenii şi prietenii lor iau parte 
îm preună la astfel de ieşiri. Se  organizează uni
versităţi de vară sau cursuri de perfecţionare pen
tru tineri sau profesori, la care sîntem invitaţi şi 
noi. Pe tot parcursul anului, chiar şi iarna, auzim 
despre vizitele făcute la Sibiu, Sinaia, Constanţa, 
O radea, M oneasa şi în alte părţi valoroase ale 
României.

C redem  că aceste călătorii au m ai m ulte sco
puri. Pe de o  parte este un m are avantaj să-ţi 
petreci vacanţa sau cîteva zile într-un m ediu na
tural, să-ţi găseşti liniştea în frum useţile naturii. 
Pe de altă parte, de ce să nu beneficiem  de  avan
tajele ţării-mame, ţării-limbă, folosindu-ne de p o 
sibilităţile locale, vorbind cît mai mult limba noas
tră maternă, limba rom ână. D ar oare sînt aceste 
scopuri nobile cu adevărat realizate?

Din propria m ea experienţă pot să zic că la 
cele mai multe ieşiri uităm  de partea folositoare, 
d e  vorbirea limbii, pentru că cei care participăm  
la aceste program e ne izolăm de cei care vorbesc 
limba rom ână corectă. N u este vorba d e  o  deli
mitare, ci ne place m ai mult să răm înem  în apro
pierea persoanelor cunoscute, prietenilor, astfel 
avînd mai mari şanse să nu avem  neplăceri. N u 
ar fi un lucru de neînţeles, dar în timp ce este 
vorba despre însuşirea cît m ai bună a unei limbi, 
a unei culturi, trebuie să ne dăm  toată silinţa pen
tru a lua legătura într-adevăr cu vorbitorii limbii 
rom âne. D acă vrem  să însuşim o  limbă adeseori 
trebuie să ne forţăm , să facem  m ulte eforturi 
pentru aceasta. Trebuie să învăţăm  cuvinte, ex
presii noi în continuu, să facem  cît mai m ulte 
exerciţii în scris, dar trebuie ca şi partea orală să 
fie bine practicată. C e  practică ar fi m ai bună 
decît să petreci cîteva zile într-o com unitate care 
vorbeşte doar limba respectivă. C ei care vor să 
înveţe limba engleză, de  obicei călătoresc în A n
glia sau în Statele Unite şi fac eforturi mari să 
vorbească doar engleza. C ei care aleg germ ana 
sau franceza se duc în Germ ania, în Franţa sau în 
Elveţia, unde pot beneficia de am bele limbi.

Pornind de la aceste experienţe din Occident, 
d e  ce nu le adoptăm  şi noi cînd m ergem  în Ro
m ânia? S-au gîndit oare profesorii, organizatorii 
diferitelor excursii în ţara vecină cu cît ar fi mai 
de folos dacă, de exem plu, şcolarii noştri ar p e 
trece în fiecare vară cîteva săptămîni stînd la fa
milii româneşti. Cîştigul ar fi dublu: copiii noştri 
s-ar putea perfecţiona în lim ba rom ână şi ar face 
rost de noi prieteni. C redem  că această form ă de 
vacanţă este nu doar m ai ieftină, dar şi m ai efi
cientă. Ar merita să ne gîndim şi la asta.

Rita Ruja
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F O A IA
românească PROFESIE

Să fii vameş înseamnă o pîine sigură
Punctele de trecere a frontierei de la Bătania şi Micherechi -  şi nu numai -  văzute cu ochii a trei vameşi tineri,

de origine română
Cele două puncte va

m ale nu întîmplător s-au 
deschis pe partea graniţei 
limitrofe cu cele două lo
calităţi. Bătania şi Miche- 
rechiul s-au folosit pe bună 
dreptate şi pe deplin, încă 
cu un deceniu în urmă, de 
faptul că au şi o  populaţie 
românească. Argumentul 
cel mai puternic la alege
rea locului celor două noi 
treceri a fost că aici să gă
sesc şi comunităţi rom â
neşti, care astfel vor avea 
posibilitatea de a întreţine 
legături mai frecvente cu 
România.

Acest fapt îl confirmă şi 
loan Netea, vam eş ia Giu- 
la, dar care foarte des se 
află în serviciu şi la M iche
rechi, care dealtfel este şi 
satul său natal.

-  Aceste două puncte 
de trecere sínt foarte im
portante, pentru că, cu aju
torul acestora, relaţiile ro- 
mâno-maghîare se desfă
şoară şi mai bine. Din Mi
cherechi mulţi umblă în 
România la prieteni şi la 
rude, dar acest lucru se 
întîmplă şi invers. D e din
colo vin în Ungaria pen
tru cumpărături, iar de la 
noi se pleacă în România, 
pentru că este o ţară fru
m oasă , cu n en u m ărate  
bogăţii naturale. -  explică 
loan Netea, de ce vede uti
lă trecerea de la M iche
rechi. Dînsul a fost coleg 
de liceu cu alţi doi vameşi 
din Bătania. Tiberiu Selejan 
şi-a dorit această meserie 
chiar după bacalaureat.

-  Anii copilăriei i-am 
petrecut la Bătania. Am ur
mat Liceul Nicolae Bălces- 
cu din Giula, ca apoi să fiu 
admis la Academ ia de Po-

liţie din Budapesta şi ca, 
după terminarea studiilor, 
să m ă reîntorc ca vam eş 
în oraşul m eu natal.

-  Pentru omul de ríná, 
Academia de Poliţie înseam
nă că ai făcut studii poliţie
neşti, dar dacă nu m ă înşel, 
în cazul tău nu-i chiar aşa?

-  Academ ia are şi o  Fa
cultate Vamală şi eu am 
terminat acolo.

Şi IosifN agy, colegul lui 
Tiberiu Selejan a moştenit 
cunoaşterea limbii rom â
ne încă din familie, dar 
dînsul încă după şcoala 
m edie nu a fost hotărit să 
se facă vameş. S-a dus să 
lucreze la vamă, pentru că 
această posibilitate i sa ivit.

-  Rom âneşte am învă
ţat încă de mic copil, de la 
bunicul meu care s-a m u
tat din România în acest 
oraş. Urmînd liceul româ
nesc, m-am gîndit că stă- 
pînirea limbii române mă 
va ajuta şi aici la vamă.

Pentru cei doi tineri din 
Bătania, deschiderea fron
tierei a venit tocm ai la 
momentul potrivit. D upă 
1990, mulţi tineri din lo
calitate au părăsit oraşul 
lor natal în lipsa unui loc 
de muncă.

-  Mulţi dintre noi au 
plecat în alte oraşe pentru 
că nu au avut posibilitatea 
să lucreze aici. După ce 
s-a deschis vama, mulţi au 
venit să lucreze aici. -  schi
ţează Tiberiu posibilităţile 
destul de sărăcăcioase ale 
tinerilor bătănieni de a ră- 
mîne acasă.

Iosif se arată totuşi mul
ţumit că barem s-a deschis 
vama.

-  Eu cred că această in
stituţie, relativ nouă, oferă 
o  p osib ilita te  d e  lucru 
bună pentru tinerii din 
Bătania, pentru că aici e 
asigurat un loc de muncă 
stabil şi cu prestigiu.

-  Nu este un lucru neplă
cut că, dacă vine o cunoştin
ţă, trebuie s-o controlezi? -  
îl întreb la Micherechi pe 
loan Netea, despre aceas
tă parte neplăcută a m e
seriei sale. -  D acă vine un 
c u n o sc u t sau  p rie ten , 
atunci îi rog pe colegii mei 
să-l controleze, pentru că 
aşa mi se pare mai corect.

-  De ce ai ales această 
meserie?

-  D e mic copil am  vrut 
să fiu vam eş. Chiar şi în 
armată am  fost translator 
d e  lim ba rom ână. T ot

deauna m-a atras această 
meserie.

-  Este un avantaj sau în
seam n ă doar m ai m ultă 
muncă dacă ştii româneşte?

-  Cu mult mai multă 
treabă nu avem, dar sínt 
colegi care deseori ne roa
gă să i ajutăm.

-  Deci, este o sarcină în 
plus. Poate nici nu-i bine să  
ştii româneşte?

-  Ba da, pentru că pen
tru asta sîntem şi plătiţi. O  
altă treabă, cam  neplăcu
tă, este că lucrăm în m od 
neregulat, în schimburi de 
zi şi de noapte. Diminea
ţa de la 7 .00  pînă seara la 
ora 19.00, apoi urmează

o zi liberă, pe urmă lucrăm 
noaptea, seara de la 19.00 
pînă dim ineaţa la 7 .00 , 
deci un schim b durează 
12 ore. D ar după asta ur
m ează două zile libere. In 
acest fel lucrăm şi ziua şi 
noaptea.

-  Nu-i greu să  te obişnu
ieşti cu un program atît de 
neregulat?

-  La început a fost un 
pic greu, dar încetul cu în
cetul se învaţă omul şi cu 
asta.

Deseori vorbim despre 
avantajele graniţei române 
apropiate, dar sincer spus, 
nu mulţi români de din
coace de frontieră se şi pot 
folosi la concret de avan
tajele oferite de această 
condiţie geografică. Cei 
trei tineri vameşi prezen
taţi se pot număra printre 
acei puţini care pot simţi 
zi de zi că nu este deloc 
un dezavantaj că au învă
ţat limba română chiar din 
familie. Ei se pot conside
ra norocoşi. Ar fi bine dacă 
am  vedea tot mai multe 
cazuri asem ănătoare şi nu 
num ai p rin tre  vam eşi. 
Pentru că, dacă îţi cîştigi 
pîinea d e  toate  zilele şi 
prin faptul că ştii româneş
te, poate şi prestigiul mult 
prea ştirbit al limbii mater
ne şi-ar recăpăta cîte ceva 
din strălucirea sa de odi
nioară. Ştefan Crâsta

Nichifor Crainic

Cîntecul Dunării
D u n ăre, D unăre, drum  legănat,
D rum  fă r ă  pulbere ş i fă ră  leat,
D u-ne spre apele m editerane  
D orul izvoarelor d u p ă oceane.

D unăre, D unăre, drum  către larg. 
V aluri de valu ri în g o a n ă  se  sp arg , 
N eam u ri de n eam u ri cu valul ş i vin tul... 
N o i — stăm  cu doinele ş i cu  păm în tu l!

D unăre, D unăre, drum  fă ră  g lo d  
D u-ne vapoarele grele  de rod  
Inim a n eam ulu i nostru e-n grîn e : 
D ăruie-o lum ii flăm înde de pine.

D u n ăre, D u n ăre, drum  de alean ,
D u-ne izvoarele către ocean,
Scaldă-n e sufletu-n nem ărgin ire.
L eagăn  a l d ragostei de om enire.
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Hora, cel mai răspîndit obicei românesc
Dintre toate manifestări

le culturii populare româ
neşti, atît de fascinantă în 
diversitatea formelor ei de 
exprimare, hora este obice
iul rom ân esc  cel m ai 
răspîndit, prezent într-un 
număr impresionant de va
riante şi denumiri locale. 
Acest dans domol, care con
trastează cu alte dansuri ro
mâneşti (brîul, sírba, ş.a.), a 
însoţit civilizaţia româneas
că sub toate aspectele ei 
esenţiale: de la momentele 
cele mai importante ale vie
ţii (naştere, nuntă, moarte) 
pînă la sărbătorile populare 
şi riturile de trecere.

Vechimea acestui obicei, 
încărcat cu nenum ărate 
simboluri magico-mitologi- 
ce, se pierde în negura tim
pului, cu mult înainte de 
formarea poporului român 
însuşi. Cea dintîi atestare a 
acestui ritual este un suport 
de vas, vechi de peste 5000 
de ani, aparţinînd culturii 
cucuteni, descoperit în lo
calitatea Bodeşti, judeţul 
Neamţ. Această piesă înfă
ţişează nişte statuete antro
pomorfe (cu formă de fiin
ţă umană) prinse în lanţul 
horei şi este cunoscută în 
literatura de specialitate sub 
numele de „Hora de la Fru
muşica".

O riginea horei a fost 
pusă de specialişti în legă

tură cu dansul Kolabrismos 
ului tracic (ritual complex: 
magie, muzică, dans, legat 
de cultul soarelui) din care 
s-au desprins variantele ac
tuale ale acestui joc la po
poarele din sud-estul Euro
pei: Kolo -  la sîrbi şi bul
gari, K orovod -  la ruşi, 
Colomeica -  la polonezi, 
Choreia -  la greci, Vella -  
la albanezi, Hora -  la daco
români, Cor -  la macedo
români, Or -  la megleno
români. Dintre toate aces
tea, cele mai reprezentati
ve forme sínt variantele ro
mâneşti, choreia greacă şi 
vella albaneză, moştenite 
direct de la traci, pe cînd la 
toate celelalte popoare sínt 
împrumuturi relativ tîrzii, 
medievale.

Două sínt formele arhai
ce ale horei: hora închisă, 
de tipul cercului şi hora des
chisă, de tipul spiralei, am
bele învîrtindu-se în sensul 
rotaţiei soarelui pe cer. Pri
ma este caracteristică daco
românilor şi se joacă la toa
te ocaziile rituale, ceremo
niale şi festive, iar cea de-a 
doua este caracteristică 
macedoromânilor şi se joa
că numai ritual şi ceremo
nial. Aceasta din urmă pre
zintă mai multe asemănări 
cu kolabrismos-ul tracic: e 
pornită în preajma unei înăl
ţimi pentru a urca din vale

Festivalul de folclor şi muzică 
românească din Voivodina

Ansambluri folclorice, 
orchestre, interpreţi din 
V oivod in a şi regiun ea 
Timocului, cuprinzînd circa 
3.000 de artişti, au partici
pat timp de trei zile la cea 
de-a 41 -a ediţie a Festivalu
lui de folclor şi muzică ro
mânească din Voivodina, 
găzduit între 17-19 august, 
de comuna Vladimirovaţ 
(Petrovasîla) din Banatul de 
sud. La festivitatea de des
chidere a festivalului, desfă
şurată vineri seară, a fost 
prezent, alături de oficiali

tăţi locale şi reprezentanţi ai 
Guvernului federal iugoslav, 
şi Doni Vasile Ionescu, secre
tar de stat, şeful Departa
mentului românilor de pre
tutindeni. Reprezentantul 
guvernului rom ân  a 
transmis participanţilor un 
salut din partea premieru
lui român Adrian Năstase, în 
care se apreciază că festiva- 
lul de fo lclor de la 
Vladimirovaţ reprezintă o 
mărturie a păstrării tradiţii
lor spirituale ale românilor 
din Voivodina. -va-

pe culme unde se închide 
într-un cerc mare sau în mai 
multe cercuri concentrice, 
în funcţie de mărimea locu
lui.

Interpretările referitoare 
la funcţiile simbolice ale 
horei s-au îndreptat şi aces
tea în două direcţii princi
pale, legate de cele două 
forme iniţiale ale jocului, 
menţionate mai sus. Una 
dintre ele, reprezentată de 
Romulus Vulcănescu, pune

În grai viu

hora în legătură cu manifes
tările legate de cultul Soa
relui sfînt, ca divinitate cos
mică. Această teorie este 
susţinută de forma închisă 
a horei care trimite la o „roa
tă solară". Cealaltă teorie, 
lansată de Elena Niculiţă- 
Voronca, asociază hora sim
bolismului şarpelui mitic şi 
unor practici de adorare a 
unei zeităţi subpămîntene 
(Terra Mater), deoarece ori
ce horă include bătăi cu pi
ciorul în pămînt, ceea ce ar 
reprezenta un ritual de fer
tilizare a solului. Forma des
chisă, de tipul spiralei, pare 
să justifice o asemănare cu 
şarpele mitic. Cercetările 
mai noi admit ambele vari
ante, avînd în vedere faptul 
că un ceremonial cu o ase
m en ea vech im e şi 
răspîndire trebuie să fi avut 
un ansamblu complex de 
funcţii şi simboluri sacre.

Sînt interesante de men
ţionat strigăturile care înso
ţesc dansul (în vechime 
acestea aveau rol de incan
taţie magică), care întăresc 
opinia despre multiplele

funcţii ale horei: „Bate hora 
tot pe loc /  Să răsară busuioc 
/B ate  hora cu alean /  Să  ră
sară leuştean" -  în legătură 
cu funcţia de fertilizare a 
solului şi de creştere a plan
telor sau „De n-ar fi horile-n 
lume /  Ai vedea fete nebune /  
Şi neveste tinerioare /  Fugind 
noaptea după soare" -  cu tri
mitere directă la cultul so
lar.

Acestor valori simbolice 
iniţiale li s-au adăugat în 
timp şi altele cum ar fi pe
cetluirea unei comuniuni şi 
alianţe, marcarea veşnicei 
întoarceri din natură ş.a. 
Desigur că aceste sensuri 
păgîne s-au transformat ori 
au pierit, iar astăzi abia dacă 
mai pot fi ghicite în jocul 
horei.

Dincolo de orice reminis
cenţe străvechi, datorită ca
racterului ei special, hora a 
ocupat un loc aparte în su
fletul românului, devenind 
în timp un simbol naţional, 
pecetluit de tradiţie, pe care 
avem datoria să-l predăm 
urmaşilor măcar aşa cum 1- 
am primit. Adrian Şimon

Am citit că...
I n  zilele trecute, avînd oleacă dă 

treabă la Jula, în busu cu care m-am  
dus să-m  isprăvăsc lucru m ă întălnii 
cu on cunoscut dîn Ciorvaş. Bine-nţăles 
că dăloc ne-am  dat la voarbe. M ai 
nante ne-am vorbit d ă căldura mare, 
dă care avem parte dîn ce în ce m ai 
multă. Apoi, cum să  cuvine, am  trecut 
la stare sănătăţi, la gîndurile bărfîneţî 
noaşte ş-aşe. Pîntră aşte hortacu, -  iei 
slovac, io român, -  îm povesteşte cum  
că, nu dămult, c îp a  pensionari dîn sat 
d ă la ii or fost la Gerendaş la o întrece
re dă fierturi slovăceşti. D a, ca să-i cred 
voarbele, dăloc scoate dîn budelarăş on 
dărăbuţ d ă piporoş tăiet dînt-on uişag, 
şi mi-l dă şi citesc ce şi cum o fost la 
G erendaş. l-am  m ulţăm it io, şi am  
prăbălit să-l conving că-i cred io tătă 
voarba, da iei tă nu m-o lăsat în pace 
pînă n-am citit scriitura păzîtă cu m are 
grije

/  n asta citesc io că la Gerendaş, în 
curte căşii culturale, s-or adunat pensi
onari slovaci dîn cîteva saturi dîn îm
prejurim i ca să  să  întreacă cine şti să  
fiarbă cele m ai bune ş j m ai gustoase 
m încâruri dîn bătrîni. în faţa a păstă  
1 2 0  d ă săteni şi goşti 5  grupe ş-or 
m ăsurat cunoştinţele în cele d-ale gurii. 
Datorie o fost ca dîn cam e dă vacă şi 
dîn croam pe s ă  gătească o tocană á t  
m ai poftidoasă. In juriu or fost aleşi 
preşedinţii cluburilor pensionarilor. în
trecere o reuşit năspus dă bine. Tătă

lume s-o sînţît bine, or gustat tocana, or 
an at cu poftă, ş-or petreucut îm preună 
care d ă care, m ainu pînă la m niezu 
nopfî.

E h , da să  nu uit să  vă spun cum că  
cei care or luat parte la întrecere, tăţ or 
căpătat âte-o diplom ă şi âte-o zadie 
cosîtă cu bnnca dă muierile dîn loc.

No-am u, că tăte aşte dîrce vi le-am  
scris aşe dă răspicat? V ă spun. Când am  
auzît ş-am  şi citit fapta slovaalor amintiţ, 
io num a la aceie m -am gîndit cum că  
întreceri d-aşte şi la noi, la rom ânii dîn 
împrejurime Julii -  da poate fi voarbă şi 
dă bihoreni -  s-ar pute ţîne, să  zîcem o 
dată p ă an. Cu asta, dîn bani tare puţini, 
s-ar pute întem de o tradiţiie noauă, on 
prilej dă întâlnire şi dă împretenire păntru 
pensionarii noşti, d ă  la care poate a r în
văţa tînăreaţa şi multe alte lucruri bune. 
Pilda-i dată, apu, după părere me, nu-i 
ruşine şi-nveţi dă la alţi. M ai bine zîs: 
omu înţălept um blă cu uătii dăştişi, apu, 
dacă vede on lucru înţălept, coată cale 
să  urm ărească ce-o văzut şi ce-o-nvăţat.

F * ă  dă altă parte şi pensionarii noşti 
ar m erita m ai m are luare în sam ă, că  
d ă lucru n id  ii nu s-or ferit o viaţă- 
ntreagă. A şe dară le-ar vini bine şi lor 
ca cîte-odadă să  aibă parte şi dă oleacă 
de înveselire -  dîn bunăvoinţa celor cu 
bani.

Vă salută cu drag:
Ion Podani

pensionar
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Epopee satirică a lui Ion Budai Deleanu
Precizarea mesajului Ţiganiadei 

a fost făcută de însuşi autorul 
ei, c a re  a a ră ta t în E p isto lie  
închinătoare că epopeea sa este 
„o alegorie în multe locuri, unde 
prin ţigani să înţăleg şi alţii, carii 
tocmai aşa au făcut şi fac, ca şi 
ţiganii oarecînd".

Fără îndoială că nu toate întîm- 
plârile din Ţiganiada au un sens 
alegoric. Există în epopeea lui 1. 
Budai-Deleanu o sum edenie de 
episoade comice care ilustrează 
psih olog ia  ţiganilor, surprinsă 
de au tor cu pătrundere. C e le  
mai semnificative episoade din 
Ţiganiada au însă un sens figurat. 
Povestirea lui Parpangel, bunăo
ară, despre călătoria sa în iad, îi 
permite scriitorului să biciuiască 
moravurile oamenilor din clasele 
stăpînitoare.

1. Budai-Deleanu este convins 
că goana stăpînilor după cîştiguri 
fabuloase înmulţeşte necazurile 
pe care le îndură cei lipsiţi de 
putere. Prin digresiuni specifice 
tehnicii de compoziţie a Ţigania
dei, scriitorul realizează unele

dintre cele mai reuşite episoade 
a le  satire i sa le . A c ţiu n ea  de 
d eform are  pe care o exercită 
banul asupra celor ahtiaţi după 
cîştiguri, naşterea unor conflicte 
mondiale din cauza goanei după 
aur, toate acestea sînt sesizate de 
scriitor cu o uimitoare clarviziune 
pentru  e p o ca  sa. Interferenţa

între critica moravurilor vremii 
în g en era l şi satira  so c ie tăţii 
româneşti în m od deosebit este 
evidentă.

„Aurul acum stăpîneşte în lume; 
Prin acesta cumpăr eu toate 
Inimile; cu mici sau mari sume 
Neguţez tot feliu de păcate.

Craii şi miniştrii, avînd sete 
De argint, aţîţă războaie crunte. 
Aurul ia cununa de la fete, 
Sparge căsătorie şi munte."

Calificînd Ţ iganiada ca o 
p oem ă eroi-com ică, I. Budai- 
Deleanu scoate în evidenţă cele 
două laturi caracteristice ale epo
peii sale, latura comică, reprezen
tată prin ridiculizarea moravurilor 
ţigan ilor, prin  care  scriito ru l 
precizează că înţelege pe alţii, şi 
latura eroică, reprezentată prin 
fap te le  de vitejie  ale  arm atei 
muntene, conduse de Vlad Ţepeş. 
A ceste două asp ecte  distincte 
ale Ţiganiadei nu se deosebesc 
num ai prin con ţin u tu l diferit 
de viaţă, pe care îl înfăţişează 
scriitorul, ci şi prin stilul cu care 
1. Budai-Deleanu narează faptele 
comice sau cele eroice. Trecerea 
de la stilul familiar, pe alocuri 
puţin  trivial, la stilul retoric, 
solemn este dictată în Ţiganiada 
de cele două aspecte diferite de 
viaţă pe care această operă le 
conţine.

Cîntec I

Aşa ţiganii cu traista plină 
Intră Alba şi Fiâmînda miind, 

Sfătuia din prinz până în cină.
Top spunea părerea sa pe tind; 

Iar and era în urmă la fîrşit, 
Rămînea lucru nehotărit

D ar într-acea poruncă le vine 
Ca top dt mai curund să  să  gate; 

Cetele să  fie până mîne1 
Dimineaţă toate bine armate.

Pe Ungă aceasta, multe încărcate 
Sosirea şi cară cu bucate.

A doao zi and răsărea soare,
Vodă cu căpitanii de frunte 

Intr-acolo mersă la prăîmblare, 
Unde prin corturi negre mărunte 

Ţiganii, ca şi broaştele în baltă, 
Durmea prăvălifi top peste olaltă.

Atund porund dt mai îndată 
Cei armap să  iasă la priveală 

Cu top; ş-apoi ceată de ceată,
In paradă şi cu rinduială 

Să treacă ca şi gata de cale 
Pe denaintea mării-sale.

Cîntecul XII

Spun că multe fulgere loviră 
între figanii învrăjbip! D ar fie 

Măcarcum, destul că mulp periră 
Intr-acea zi din oastea murgie.

ȚIGANIADA
SAU

TABĂRA ŢIGANILOR
POEMATION EROI-COMICO-SATIRIC 

Alcătuit în doaosprăzece ăntece de
LEONACHI DIANEU

îmbogăţit cu multe însemnări şi luări-aminte 
CRITICE, FILOSOFICE, ISTORICE, 

FILOLOCHICE ŞI GRAMATICE 
DE CĂTRE 

MITRU PER EA 
ş-alţii mai mulţi în anul 1800

Şi top pganii de ad, prin ţară 
Pribegind, iară se împrăştiară.

Aşa trebile sta în iastă gioasă
Lume a noastră pe pămînt, and, iacă, 

Din nâlpmea cea mai luminoasă,
Ce raze nemuritoare o îmbracă,

Din tronul său mai sus de stele 
Vednicul împărat privi la ele!...

Văzu toate; şi ale sale judeţe 
Vednice rămîn păzite bine!

Văzu cetele iadului îndrăzneţe 
Amepnd sufletele creştine;

Văzu păgînele turceşti gloate 
Fugind din ţară şi împrăştiate2

Iar după vednica hotărire 
încă turdlor nu le sosisă 

Ceasul şi vremea cea de perire,
Care le este din vede scrisă;

D ea lui Gavriil, din sfîntul coriu,
Care-i cel mai întii solitoriu,

„Pasă! Grăi, cu ceastă poruncă 
La Vlad Vodă;  arată-i şi-l învaţă 

C ă în zădar la perire s-aruncă 
C ăd hotărit este să mai paţă 

Norodul lui încă vreme lungă 
Jugul turcesc; ş-atîta-i ajungă."

Aşa zisă vednicul părinte,
Iar Gavriile solitoriu îndată 

Mersă fiind porundle aminte;
Ş-învăsdndu-să în rază curat 

Luă faţă asemene cefie 
Ce are un tinăr ieşind din prunc

Zburind apoi în arepi uşoare,
Ceriu cel mai deasupra străbi 

Trece pe lîngă stele şi soare 
Şi nicăiri din drum el abate,

Până ănd la Vlad Vodă soseşte 
Şi cereasca poruncă-i vesteşte.

„Vlade! Strigă cereasca solie,
Aşa zice făptoriul a toate:

Zădamică-i a ta măiestrie!
Vednice hotăriri nemutate 

Vor poporul tău încă să  fie 
Lungă vreme în păgînă robie!"

1 Cetele. Ţiganii din Ardeal pănă astăzi zic pe toţi 
care sínt supuşi unui voivod o ceată, şi aşa sínt toţi 
osăbiţi în cete.

2 Acum încheie poetul cîntecul şi zice: Aşa erau 
lucrurile pe pămînt cînd Dumnezeiu căută la toate ce să 
tîmplă pe pămînt, şi judăcăţile lui vecinice sînt pururea 
bine păzite. Vede cum turcii fug împrăştiaţi, dar încă 
după vecinica lui hotărire încă nu le venisă ceasul: 
pentru aceasta, zisă lui Gavriil să meargă să spuie lui 
Vlad că în zădar este toată silinţa lui! îngerul, luînd pe 
sine formă de un tînăr ce iese din pruncie, adecă de 
noao sau zece ani, mersă la Vlad şi-i spusă hotărirea 
vecinicului părinte; care înţelegînd-o, să plecă cu 
totul. -  M.P.
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EVOCĂRI
Deşi în acest volum des

tul de vast au fost incluse 
scrieri de-ale mele: două 
articole şi un studiu m o
nografic -  fără ştirea mea -  
cartea mi-a ajuns în mîini 
doar cu aproape doi ani de 
întîrziere. Insă, redactorii dr. 
Felföldi László, Gombos 
András şi Nagy Albert, nu 
numai că au uitat să-mi cea
ră consimţămîntul (altmin
teri, inevitabil), dar au uitat 
să-mi trimită şi mie cel pu
ţin un singur exemplar din 
publicaţia la care, vrînd 
nevrînd, am contribuit şi eu, 
-  pe lîngă scrierile aminti
te, -  şi cu o sumedenie de 
fotografii, cu semnătura: 
„Autor anonim". Despre o 
asemenea atitudine ce se 
poate spune?! Nu mai mult 
decît ce spune francezul: 
„C est la vie!" Aşa e viaţa! - 
pe la noi.

Despre volum
Cînd în primăvară am 

primit volumul de la Emilia 
Martin, l-am dus acasă l-am 
studiat în stilul meu, adică 
începînd cu „Cuprins"-u\. 
Structural, lucrarea cuprin
de cinci capitole, după cum 
urmează: Amintiri; Materia
le de arhivă; Publicaţii apăru
te; Bibliografie selectivă şi 
Anexe. Prima gafă profesio
nală e bătătoare la ochi: lip
seşte orice text introductiv 
(Introducere, Cuvînt înain
te, Prefaţă, Precuvîntare sau 
aşa ceva).

Tot din cuprins am aflat 
că lista colaboratorilor-au- 
tori e destul de vastă. Circa 
20 de nume, printre care 
autori cu pregătire de dife
rite grade, de la amatori la 
cei mai recunoscuţi oameni 
de specialitate în domeniul 
dansului popular. Asta e în 
regulă!

Cît priveşte aspectul re
dactării tehnice, în această 
sferă din nou găsim multe 
insuficienţe. Să le lăsăm pe 
contul lipsei de fonduri fi
nanciare care ar fi putut asi
gura o tipografie şi tipografi 
mai bine înzestraţi cu cele 
necesare...

Amintiri
Din capitolele înşirate ţin 

să mă ocup cu cel destinat 
evocării vieţii şi activităţii 
protagonistului Gheorghe 
Nistor, din care mă voi opri 
asupra „studiului" cel mai 
vast şi totodată şi celui mai 
subiectiv al volumului, lu
crare semnată de Gheorghe 
Dulău. Subiectiv, zic, şi în 
sensul bun al cuvîntului, dar 
şi în cel al erorilor cercetă
torului ştiinţific. Din punct 
de vedere al subiectului 
ales, pentru mine un singur 
termen are importanţă ma
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O carte şi cîteva gîndiri-gînduri

GHEORGHE NISTOR
1922-1987

Cu trei ani în urmă a văzut lumi
na tiparului o publicaţie destinată 
co m em orării a zece  ani de la 
stingerea din viaţă a recunoscutului 
dansator micherechean GHEOR
GHE NISTOR. Scrierea introducti
vă, semnată de coregraful Miklós

Born, se termină cu următoarele 
propoziţii: „Păstraţi cântecul, dansul ţi 
muzica, şi păstraţi am intirea tuturor 
acelora care toate acestea vi le-au lă
sat moştenire! Gheorghe Nistor, nume
le Tău va răm îne pentru noi de amin
tire pe veci. Am in."

joră: anul 1969. Autorul 
acestei ample lucrări descrie 
şi com en tează, în scop  
decumentar, viaţa Iui bace 
Gyuri, analizînd destul de 
am ănunţit şi activitatea 
dînsului ca celebru dansa
tor. In această ordine de 
idei, domnul Dulău aşter
ne pe hîrtie şi o înşirarea a 
celor mai de seamă evolu
ări scenice ale lui Gheorghe 
Nistor, începînd cu 
u rm ătoarea  d ată :
„2 0  august 1969.: 
Festivalul Naţionalită
ţilor la Kesztehely, în 
organizarea Unuiunii 
Democratice a Româ
nilor din Ungaria, 
unde sub denumirea 
de »Fraţii Nistor« au 
reprezentat cultura ro
mânească din ţară." 
Semnificaţia acestei 
consemnări trebuie 
subliniată datorită 
faptului că ea mar
ch ează  începutul 
propriu-zis al carie
rei personale a lui 
G h eorgh e N istor. 
Bine-nţeles, dbace Gyuri a 
dansat şi înainte, atît în faţa 
publicului, cît în faţa came
relor de luat vederi, cît şi în 
faţa unor coregrafi unguri 
ş.a.m.d., însă în deceniul 
premergător nu prea s-a 
învoit să păşească pe sce
nă, deşi de această perioa
dă se leagă renaşterea cul
tului pentru dansul popu
lar. Explicaţia i-a fost sim
plă şi clară: nu doreşte să 
revină în faţa publicului cu 
dansurile sale michereche- 
ne. Toate eforturile depuse 
de cîţiva profesionişti în sco
pul de a-1 abate de la pozi
ţia luată, toate au eşuat.

1969: anul cotiturii
Uniunea Democratică a 

Românilor din Ungaria, de 
la prima ediţie a festivaluri
lor de naţionalitate de la 
Keszthely, în fiecare an, de 
20 August, a reuşit să asi
gure ca şi minoritatea noas
tră să fie reprezentată de 
cîte-o formaţie artistică la 
acest eveniment cu carac
ter naţional. In calitate de 
colaborator al acestui organ, 
şi eu am ajuns să particip la 
două-trei ediţii anterioare, 
cu prilejul cărora toţi acei

lideri ai artei dansului po
pular şi ai acestei manifes
tări cultural-artistice, -  în 
frunte cuaminatorul princi
pal, Vásárhelyi László, care 
cunoşteau calităţile excep
ţionale ale dansatorului 
micherechen, mereu ne în
demnau -  printre alţi şi pe 
mine -  să facem ceva şi 
să-l aducem şi pe Gheorghe 
Nistor la Keszthely. Cu pri

vire la strategia pe care mi- 
am ales-o eu, respectiv pe
ripeţiile în urma cărora, cu 
chiu şi vai, am izbutit să-i 
conving pe „Nistroreşti" să 
participe la cea de-a VII-ea 
ediţie a festivalului amintit, 
le-am descris şi au şi apărut 
în mai multe variante (Ex.: 
Fn. 29 ianuarie 1993, p. 3- 
4), asupra cărora acum nu 
voi reveni. Dar neapărat ţin 
să p rec izez  că această  
readucere pe scenă a lui 
bace Gyuri a însemnat -  
fără exagerare! -  o cotitu
ră  is to r ic ă  atît în viaţa 
dînsului, precum  şi mai 
mult în aprecierea întregu
lui său repertoriu de dans 
popular micherechean. Eu 
personal susţin (unii poate 
mă vor şi crede) că dacă 
atunci, în iunie-iulie 1969, 
nu mi-ar fi reuşit această 
performanţă agitatorică, al
tora nu le-ar fi rămas nici 
şansa ca la anul sau mai 
tîrziu să izbutească. Şi mai 
clar: e greu de crezut că 
ceea ce nu le-a reuşit altora 
ani de-arîndul atunci cînd 
bace Gyuri încă era mai 
tînăr, le-ar fi reuşit mai tîrziu, 
deci cînd dumnealui se con
sidera „prea bătrin" de joc,

-  unul dintre m otivele 
refuzelor anterioare.

Istoria nu admite ipote
za interogativă „ce-ar fi fost 
dacă...?' Totuşi, în acest caz, 
făcînd excepţie, să medităm
-  cel puţin printr-un joc de 
idei! -  asupra acestui dacă. 
Dacă Gheorghe Nistor s-ar 
fi retras definitiv şi nu s-ar 
mai fi întors la pasiunea sa 
acum cultura etniei noastre

ar fi lipsită de un cult 
al persoanei, ar fi mai 
săracă cu multe trep
te, popularitatea ei n- 
ar fi primit un aşa-zis 
caracter naţional, sui
ta de dansuri „miche- 
recheneşti" n-ar fi cu
cerit întreaga lume 
ş.a.m.d. (De aci înco
lo, jocul de ideisă 
rămînă pasiunea citi
torului.)

20 august 1969, 
Keszthely

La Keszthely, cu 
prilejul celui de-al VII- 
lea Festival al Naţiona
lităţilor, succes frene

tic ca Nistoreştii n-a obţinut 
nimeni. Nici dansatori so
lişti, nici cîntăreţi, nici alte 
formaţii artistice. Nimeni! 
Succesul nemaipomenit a 
început în timpul tradiţio
nalei defilări în costume po
pulare, cînd, pe strada prin
cipală a oraşului de pe ma
lul „lacului maghiar", fraţii 
N istor, acom pan iaţi de 
„h ortacu l" lor „D ELE" 
(totatît de vestitul Teodor 
Kovád) au fost opriţi şi soli
citaţi la joc aproape pas cu 
pas: G n d  mica lor forma
ţie „de ocazie" a fost oprită, 
solicitată Ia dans şi de fieca
re dată aplaudată la scenă 
deschisă de sutele de spec
tatori; cînd dansul michere
chean şi-a recucerit demni
tatea lui binemeritată; cînd 
suita de dansuri populare 
micherechene a confirmat 
la cel mai înalt nivel artistic 
prognostizările specialiştilor 
consecvent optimişti; cînd 
acest succes i-a dat încrede
re în sine lui bace Gyuri 
Nistor; cînd însufleţirea i s- 
a ridicat la un nivel nevisat: 
cînd şi-a dat seama că ceea 
ce dînsul a moştenit de la 
înaintaşii săi nu e o bogăţie 
proprie...

In totalitate, evenimentul 
-  şi tot ce se leagă de el! -  
a însemnat cotitura de bun 
augur a lui Gheorghe Nis
tor şi a consoartei sale, nană 
Măriuţă. Căci nană Măriu- 
ţă (n. Maria Buta) a fost ală
turi de posesorul titlului de 
„Maestru al artei popular", 
distincţie pe care ar fi meri
ta-o şi dînsa. Semn de re
cunoştinţă, care nu s-ar cu
veni să-l uităm. încă acum 
cînd, cel puţin dînsa, încă 
este printre noi!

Calea spre renume
Din volumul pomenit, 

cititorul poate afla multe 
alte detalii privitoare la dru
mul pe care l-au parcurs 
soţii Nistor, încă împreună, 
spre renume deja internaţi
onal. Internaţional spun, şi 
nu întîmplător. Căci suita 
de dansuri populare miche
rechene, rînduite în ordinea 
lor de la jocul duminical de 
odinioară şi dansate cu mă
iestrie de Maria şi Gheor
ghe Nistor a trecut frontie
rele, fiind introduse în re
pertoriul multor formaţii 
artistice din ţară şi de peste 
hotare, sînt aplaudate în nu
meroase ţări. în acest fel, şi 
mesajul formulat de Miklós 
Bom de a păstra cîntecul, 
dansul şi muzica şi de a 
păstra amintiri tuturor ace
lora care toate acestea ni le- 
au lăsat moştenire -  nu se 
limitează doar la cuvinte 
înflorate, ci se respectă cu 
stricteţea cuvenită unui apel 
înţelept.

Post scris
Dragă nană Măriuţă, vă 

asigur că eu m-am ţinut de 
cuvînt. Am formulat propu
nerea necesară pentru a Vi 
se acorda şi Dumneavoas
tră titlul de „Maestru al ar
tei populare". Textul l-am 
înaintat instituţiei com pe
tente. Nu doresc să învino
văţesc pe nimeni, dar un 
lucru dă de gîndit: Oare 
acel Felföldi László, care 
preamăreşte încă şi acum, 
activitatea dumneavoastră 
comună atît ca soţie şi soţ, 
cît şi ca dansatori cu renu
me, oare dînsul de ce nu 
vă vine într-ajutor şi acum 
la bătrîneţe? Domnia sa e 
una dintre cele mai com
petente personalităţi în 
acest domeniu. Bine ştiu, şi 
Dum neavoastră aşteptaţi 
cu nerăbdare acest gest. Şi 
ar fi o treabă cinstită dacă 
vi s-ar împlini -  deoarece-1 
meritaţi! -  acest ultim vis. 
Cu vorba micherecheanu- 
lui „Vă doresc sănătate  
bună!" Şi încă ceva: nu re
nunţaţi Ia speranţă!

Al. Hoţopan

13



F O A IA
românească SPORT

Fotbal După un sezon ired iocru Formula 1

Bătania şi Micherechi doreşte un rol 
hotărîtor şi în noul campionat

Michael Schumacher a cucerit al 
patrulea titlu mondial la Hungaroring

în sezonul trecut, echipa de 
fotbal din Bătania şi cea din 
M icherechi a pa rtic ipa t In 
campionatul judeţean Bichiş, 
divizia I.

Bătania, la începutul sezo
nului a jucat cam greoi, meci
urile nu au reuşit cum ar fi do
rit jucătorii. După schimbarea 
antrenorului şi după ce au fost 
aduşi cTţiva jucători noi, echi
pa a prins un elan din ce în 
ce mai bine. Noul antrenor 
Mákos Árpád a obligat toată 
echipa să participe la antre
namente, a elaborat o tactică 
nouă şi, împreună cu echipa, 
şi-au realizat ţelul, încetul cu 
încetul au venit şi rezultatele. 
Evidenţiem numai cîteva re-

i

zultate mai remarcabile. Aca
să: Micherechi 3-1, Magyar- 
bănhegyes 4-2, Tótkomlós 4- 
0, Medgyesegyháza 5-1. în 
deplasare: Vésztő 0-2, Miche
rechi 1-3, Mezőberény 0-4, 
Şercad 1-4.

Din păcate, au fost însă şi 
cîteva meciuri care nu s-au 
terminat cu scoruri catastro
fale pentru Bătania: Körösla- 
dány 1-4, Tótkom lós 1-5, 
Medgyesegyháza 0-3.

Mákos Árpád (antrenor) 
înaintea sezonului a declarat 
următoarele: -  La începutul 
lunii iulie am reluat antrena
mentele, ne întîlnim săptămî-
nal de cinci ori. Miercurea si»
sîmbăta jucăm meciuri amica
le. Din păcate, avem mulţi ju 
cători accidentaţi, astfel e 
foarte greu să alcătuim şi să 
cizelăm echipa. Scopul tutu
ror este să ne clasăm printre 
primele cinci echipe.

Meciuri amicale:
-  Tótkomlós TC-Bătania 5- 

5 (3-1)
golurile înscrise deTurbucz 

3, Géczi şi Lovász

-  Bătania-Mezohegyes 7- 
1 (2- 1)

golurile înscrise de: Géczi 
3, Turbucz, Zsóri, Podina, Ar
delean.

Rezultatul echipei la sfîrşi- 
tul sezonului: Bătania, locul 7, 
cu: 30-13-8-9-62-52-47 p.

Jucătorii echipei din sezo
nul 2001 -2002  sínt: Tóth Z., 
István N., Oláh G., Raczkó A., 
Simon T., Zima I ,  Putnoki Z., 
Kovács R„ Major A., Ardelean 
Gh., Feteke Z., Turbucz Cs., 
Kovács K., Dancsó G., Lovász 
J., KovácsZs., Putnoki A., Zsóri 
Z., Sztán L , Podina L, Géczi 
P.

După cele două victorii de 
la începutul campionatului, 
dar mai ales după cele 10 
goluri marcate în 180 de mi
nute obiectivul trasat nu pare 
deloc exagerat. Este îmbucu
rător că punctele maxime de 
pînă acum au fost obţinute cu 
ajutorul puternic al tineretului 
echipei.

*  *  *
Cealaltă formaţie analiza

tă din campionatul judeţean 
Bichis, divizia I. este FC Mi- 
cherechi.Timp de 3 ani, echi
pa are un rol hotărîtor în divi
zia I. Ca dovadă, la întreba
rea „Care vor fi primele trei 
echipe la sfirşitul sezonului?", 
mai mulţi antrenori au desem
nat echipa aceasta. Păcat că 
cei mai mulţi jucători nu sînt 
micherecheni. Ar fi bine dacă 
şi printre juniori a rfi mai mulţi 
jucători de calitate, care să 
ajute uneori echipa „mare” .

Tactica antrenorului Gheor- 
ghe Păţea, de cele mai multe 
ori a fost bună. Totuşi să-mi 
fie permis o sugesite: nu me
rită ca un sportiv să se ocupe 
de gura suporterilor adversari, 
pentru că păţeşte ca echipa 
din Micherechi. Chiar dacă

U ltim ele  rezu ltate  ale ech ip e lo r de fotbal
C a m p io n a t  n a ţ io n a l  d iv iz ia  II.
G i u 1 a-Ti sza újvá ros 1 -4
C a m p io n a t  n a ţ io n a l  d iv iz ia  III.
Záhony-Leta Mare 2 - 1
C a m p io n a t  J u d e ţ e a n  d iv iz ia  1.
Hosszú pályi-J aca 0 -3
Bátania-Mezőhegyes 7 -2
MezÖberény-Micherechi 1 - 1
C a m p io n a t  J u d e ţ e a n  d iv iz ia  II.
Aletea-Békésszentandrás 1 -4
Kaszaper KSK-Chitighaz 3 - 1

U rm ătoarele  m eciuri de fotbal
25  august sîmbătă
Jászberényi Vasas-Giula Termal FC 1 7 .00
Orosháza C S F C  II.- Bâtania 17 .00
Gyulai Köröstáj MSE-Aletea 1 7 .00
Jaca-Teglás 16 .30
2 6  august duminica
Micherechi SE- Füzesgyarmati Sk 17 .00
Chitighaz-Doboz 1 7 .00
Tuzsér-Leta Mare 16 .30

suporterul a fost vinovatul...
R ezu lta te  re m a rcab ile : 

Acasă: Kondoros (1 .) 2-0, 
Körösladány (3.) 4-1, Vésztő 
(4.) 2-0, Magyarbánhegyes 5- 
1, Vareu 3-0, Medgyesegyhá
za 8 -1 , Gyoma 3 -0 , 
Szeghalom 4-1. h  deplasare: 
Vareu 0-1, Gyoma 1-2, Mező
berény 1-2, Şercad 0-2.

Gheorghe Păţea (atrenor): 
- ín  primul rînd, aş dori ca ju 
cătorii să fie cît mai atenţi la 
joc şi să joace cu elan maxim 
atît la antrenamente, cît şi la 
meciuri. în sezonul acesta jo 
cul lor va fi decisiv şi din punct 
de vedere financiar, fiindcă 
am prim it sprijin mai puţin, 
prin urmare şi pregătirile pen
tru campionat au fost mult 
mai simple ca altădată. La 
sfirşitul sezonului am vrea să 
ne clasăm pe unul dintre lo
curile 5-10.

Clasarea echipei la sfirşitul 
sezonului: Micherechi locul 6, 
cu: 30-16-7 -7-57-35-51  p. 
(După scanda lu l de la 
Orosháza, li s-au anulat cile 
trei 3 puncte cu golaverajul de 
0 -0 .)

Jucătorii echipei din sezo
nul 2 0 0 1 -2 0 0 2  sín t: Gh. 
Păţea, M. Virgil, Burai S., T. 
Berényi, Ancsin Z., I. Ruja, 
Séllei Gy., K. Martin, Cziczeri 
L , Kocsis Z., Bíró R., Tapasztó 
G., Zs. Ciotea, Gugolya Gy., 
Bíró K., A. Claudin, Oláh F., 
Boros B.

Primele două meciuri n-au 
adus prea mari satisfacţii, dar 
nici dezamăgire, pentru că Mi- 
cherechiul a debutat în noul 
sezon cu două egaluri. m ic

Pilotul german, cu 4 com
petiţii înaintea sfîrşitului de se
zon, a devenit campion mon
dial. Cu victoria de duminică 
l-a depăşit şi pe Alain Prost în 
privinţa numărului competiţiilor 
cîştigate, iarîn caz că arînche- 
ia victorios şi sezonul viitor l-ar 
ajunge din urmă şi pe Juan 
Manuel Fangio, care deţine re
cordul absolut cu 5 titluri mon
diale. Duminică după-masă pe 
circuitul Ungariei suporterii 
Ferrari puteau fi absolut fericiţi, 
pentru că şi echipa lor favorită 
a cîştigat concursul construc
torilor. în faţa tribunelor arhipli
ne s-a desfăşurat o întrecere cu

puţine emoţii, ceea ce nu mic
şorează deloc m eritu l lui 
Schumi. în momentul sosirii în 
faţa tribunelor s-a declanşat un 
carnaval de neuitat. După ter
minarea cursei pilotul de ex
cepţie a mărturisit că înaintea 
sosirii sale la Budapesta avea 
presimţiri proaste, dar în mo
mentul cînd a cîştigat antrena
mentul oficial s-a liniştit puţin. 
„Cîştigarea titlului mondial şi 
întrecerea lui Alain Prost e cam 
mult şi pentru mine. îmi trebu
ie puţin timp pînă ce voi prelu
cra aceste fapte fenomenale.” 
-  a declarat marele campion 
după terminarea concursului.

I .  C osm a

Tabelul individual Tabelul constructorilor

1. M.Schumacher 94 p. 1. Ferrari 140 p.
2. D. Coulthard 51 p. 2. W. Mc Laren 71 p.
3. R. Barrichello 46 p. 3. BMW. Williams 59 p.
4. R. Schumacher 44 p. 4. Sauber Petronas 20 p.
5. M Hâkkinen 21 p. 5. Bar Honda 16 p.
6. J.P. Montoya 15 p. 6. Iordan Honda 13 p.

Fără Hagi pe banca tehnică

Naţionala României a jucat un egal cu Slovenia
Ultimul meci oficial de pre

gătire, înaintea partidei decisi
ve de la Budapesta de pe 5 
septembrie, unde se va deci
de calificarea din grupa preli
minară a Campionatului Mon
dial, selecţionata română l-a 
jucat în Slovenia. Amicalul a 
însemnat debutul lui Gheorghe 
Hagi în postura de selecţioner, 
dar legenda fotbalului româ
nesc nu era prezent pe stadio
nul din Ljubljana, din cauza 
unor intervenţii medicale urgen
te la rin ich i, e fectuate  la 
Stuttgart. El a urmărit meciul 
desfăşurat pe 15 august, la 
televizor, din casa lui Ion Tiriac,

iar conducerea tehnică efecti
vă a fost preluată de secundul 
Gabi Balint. Meciul s-a termi
nat cu un rezultat si cu o des- >
făşurare a jocului cu totul po
trivită caracterului amical. Ega
lul de 2-2 a acoperit un joc re
lativ bun al românilor, cele 
două goluri fiind marcate de 
cele două vîrfuri de atac: 
Marius Niculae şi Viorel Moldo- 
van. O însemnătate a jocului 
din Slovenia a reprezentat-o şi 
faptul că, după o pauză de mai 
bine un an, a revenit în naţio- 
nală o altă legendă fotbalisti
că, Gheorghe Popescu, care 
după evoluţia de la Ljubljana a 
semnat un contract de un an

plus unu cu Lecce, astfel, chiar 
începînd cu această săptămî- 
nă -  la vîrsta de 34 de ani -  va 
evalua în Serie A. Noul staff 
tehnic a efectuat 7 schimburi 
în timpul partidei, încercînd mai 
mulţi jucători şi din campiona
tul intern al României.

Luînd în considerare evolu
ţia modestă în aceeaşi zi a re-
t i

prezentativei maghiare în faţa 
Germaniei (2-5), se poate afir
ma că naţionala României are

i

şanse serioase de calificare 
pentru baraj, care înseamnă 
ultima treaptă pe calea califi
cării la Campionatul Mondial 
2002.

ştefan Crâsta
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ROMÂNIA TVR
Luni 27 august
6.00 Jurnalul de dim ineaţă 6 1 5  Practic m atinal 8.20 Jurnal
8 .30 Matineu de vacanţă 9.15 Desene anim ate 10.10 Ora G 
(R) 11.10 Tezaur folc lo ric (R) 12.00 M inutul 91 (R) 13.00 
Jurnalul de prînz 13.10 Infomania 13.30 Pro Patria 14.30 
Serial. Orice t  posibil! 15.00 Cronica 16.30 O idee pe zi... 
pentru România 16.40 Serial. Pasiuni 17.25 Garantat 100% 
17.55 Alege muzica! 18.25 Serial. în tre noi, fra ţii 18.50 Nopţi 
albe 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Serial. Niciodată nu e 
prea tîrz iu ! 20.45 Ce-i de făcut? 22.00 Jurnalul de noapte 
22.15 Memoria ca o form ă de jus tiţ ie  23.00 Lumea dansului 
0.15 Marele Jazz 1.00 Jurnal (R) 1.45 De luni, pînă duminică 
(R) 2.30 Memorialul durerii (R) 3.30 Ce-i de făcut? (R) 4.45 
Nopţi albe 4.55 Garantat 100%  5.25 Alege muzica! (R).

M a rţi 28 august
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.15 Practic m atinal 8.20 Jurnal
8.30 Matineu de va ca n p  9.15 TVR Craiova 9.55 TVR Cluj
10.45 TVR laşi 11,30 TVR Timişoara 12.15 Serial. Pasiuni (R)
13.00 Jurnalul de prînz 13.10 Infom ania 13.30 Serial. N icio
dată nu e prea tîrziu! 14.15 Desene anim ale 14.35 Serial. 
Orice e posibil! 14.00 Puncte cardinale 15.30 Cronica 16.30 O 
idee pe zi... pentru România 16.40 Serial. Pasiuni 17.25 Ga
rantat 100% 17.55 Alege muzica! 18.25 Serial. în tre  noi. f r a ţ i
18.50 Nopţi albe 19.00 Jurnal 19.40 Spart 19.45 Film . În tîln i- 
rea de 10 ani 21.25 Serial. Geean Davis 21.55 Jurnalul de 
noapte 22.10 Studio ul a rte lor 23.10 Teatru I Naţio na I d e Televi
ziune prezintă: Menajeria de stic lă  1.20 Jurnal (R). 2.05 Serial. 
Ma rtorul tăcu t 3.40 Studioul a rte lor (R) 4.40  O idee pe z i... (R)
4.50 Nopţi albe 5.00 Garantat 100%  5.30 Alege muzica (R).

M ie rcu ri 29 august
6.00 Jurnalul de dim ineaţă 6.15 Practic m atinal 8.20 Jurnal
8.30 Matineu de vacanţă 9.15 TVR Craiova 9.55 TVR Cluj
10.45 TVR laşi 11.30 TVR Tim işoara 12.15 Serial (R). Pasiuni
13.00 JurnalLir de prînz 13.10 Infom ania l3 .30S ludiou ! artelor 
(R) 14.30 Serial. Orice e posib il! 15.00 Panorama 16.30 0  idee 
pe zi... pentru România 16.40 Serial. Pasiuni 17.25 Garantat 
100%  17.55 Alege muzica! 18.25 Serial. în tre  noi, fra ţ ii 18.50 
Nopţi albe 19.00 Jurnal 19.25 Sport 19.30 Festivalul Interna
ţional „Cerbul de Aur" 21.15 Agenda Festivalul Internaţional 
„Cerbul de A ur" 21.30 Jurnalul de noapte 21 .45  Festivalul 
Internaţional „Cerbul de A ur" 1.20 Jurnal (R) 1.50 Serial. 
Martorul tăcu t 3.20 Marele Jazz (R) 4.20 lrrfomani3 (R) 4.40 O 
ideii pe zi... (R) 4.50 Nopţi albe (R) 5.00 Garantat 100% (R)
5.30 Alege muzica! (R).

Joi 30 august
6.00 Jurnalul de dim ineaţă 6,15 Practic m atina l 8.20 Jurnal
8.30 Matineu de vacanţă 9.15 TVR Craiova 9.55 TVR Cluj
10.45 PJR laşi 11.30 TVR Timişoara 12.15 Serial. Pasiuni (R)
13.00 Jurnalul de prînz 13.10 Infom ania 13.30 Festivalul in 
ternaţional „C ertu l de A ur" IR) 14.20 Gemeni ca noi 15.00 
Convieţuiri 16.30 O idee pe zi... pentru România 16.40 Serial. 
Pasiuni. 17.25 Garantat 100% 17.55 Alege muzica! 18.25 
Serial. între noi, fra ţii 18.50 Nopţi albe 19.00 Jurnal 19.30 
Festivalul Internaţional „Cerbul de A u r ' 21.00 Agenda Festi
valul Internaţional „Cerbul de A ur" 21.15 Reflecţi rutiere21.30 
Festivalul Internaţional „Cerbul de A ur" 22.15 Jurnalul de 
noapte 22.30 Festivalul Internaţional „Cerbul de A u r”  23.45 
Nopţile Festivalul Internaţional „Cerbul de A u r" 1.15 Jurnal (R)
1.45 Serial. M artorul tăcut 3.15 Lumea dansului (R) 4.20 
Infomania (R) 4 4 0  0  idee pe zi... pentru România (R) 4.50 
Nopţi albe 5.00 Garantat 100%  5.30 Alege muzica! (R).

V ine ri 31 august
6.00 Jurnalul de dim ineaţă 6.15 Practic m atinal 8.20 Jurnal
8.30 Matineu de vacanţă 9.15 TVR Craiova 9.55 TVR Cluj
10.45 TVR laşi 11.30 TVR Timişoara 12.15 Serial (R). Pasiuni
13.00 Jurnalul de prînz 13.10 Infpmania 13.30 Festivalul In
ternaţional „Cerbul de Aur”  14.00 Destinul unei naţiuni 114.30 
Tribuna partrdelor parlamentare 15.00 Obiectiv Europa 15.30 
Drepturile omului 16.30 0  idee pe zi... pentru România 16.40 
Personalul de Costineşti 17.55 Alege muzica! 18.25 Serial, 
în tre noi, fra ţii 18 50 Nopţi albe 19.00 Jurnal 19.30 Festivalul 
Internaţional „Cerbul de Aur" 21.00 Agenda Festrvalul In
ternaţional „Cerbul de Aur”  21.15 Amprente 21.30 Festivalul 
Internaţional „Cerbul de Aur" 22.15 Jurnalul de noapte 23.30 
Festivalul Internaţional „Cerbul de A u r" 23.40 Nopţile Festiva
lul Internaţional „Cerbul deA ur”  1.10 Jurnal (R) 1.40 Infomania
2.00 Profesioniştii (R) 3.00 Drepturile om ului (R) 4.00 Obiec
tiv  Europa (R) 4.30 O idee pe zi... (R) 4.40 Nopţi albe 4.40 
Personalul de Costineşti (R).

S îm b ă tă l sep tem brie
6 .0 0 Tezaurfoictoric (R) 6.50 Serial. Zorra 7.40 Desene anim a
te 8.25 Film. Tinerii aventurieri 10.00 La telefon muzică popu
lară! 10.30 Poveşti la drum ul mare 10.50 Auto Club 11.30 
Casa mea 12.00 Serial, Frumoasele şcolii 12.50 Jurnalul de 
prînz 13.00 Golful tem eranlor 15.00 Debut 50 Plus 16.15 
Festivalul Internaţional „Cerbul de Aur" 16.15 Festivalul In
ternaţional „Cerbul de A ur" 17.00 Serial. U ltimele ş tir i 17.25 
Film. Vreau ă tiu  din nou tînăr 18.50 Nopţi albe 19.00 Jurnal 
19.25 România în presa lum ii 19.30 Festivalul in iem aţional 
„Cerbul de Aur" 21.00 Agenda Festivalul Internaţional „derbui 
de A ur" 21.15 Jurnalul de noapte 21.30 Festivalul Internaţio
nal „Cerhul de Aur”  23.30 Debut 50 Plus (R) 0.45 Nopţi albe
1.00 Jurnal (R) 1.30 Ora G (R) 2.30 Auto Club <R) 3.10 Casa 
mea (R) 3.40 Poveşti la drum ul mare (R) 4.00 Golful tem erari
lor (R).

Duminică 2 septembrie
6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Universul credinţei! 8.00 Dese- 
ne anim ate 8.30 Laacratorul fantastic 9.30 Viaţa satului 11.15 
Tezaur fo lc lo ric  12.05 De luni pînă duminică 12.50 Jurnalul de 
prînz 13.00 Golful tem erarilor 15.00 Serial. Acţiune, motor!
16.00 Bravo, bravissim o! 17.30 Film. Noe 19.00 Jurnal 19.25 
Agenda europeană 19.30 Festivalul Internaţional „Cerbul de 
A u r" 21.30 Jurnalul de noapte 21.40 Film. Coeoşatul 23.55 
Bravo, Bravissimo! {R> 1.25 Jurnal (R) 1.55 Ghid cine vine la 
tine? (R) 3.25 Infom ania (R) 3.45 Nopţi albe (R) 4.00 Golful 
Temerarilor.

Luni 27 august
6.00 Ferma (Ri 7.05 Desene animale 7.30 Desene animate (R) 
8.20 Serial (R). Din lumea lui Dany 8.50 Senal. Fete vesele 9.15 
Serial (R). lată. am încurcat-o! 9.45 Ştiri 9.50 Film (R). Inimă de 
bgru 11.20 Clepsidra cu imagini 11.50 Serial. Femeia misterioasă
12.40 Răscruci 13.15 Desene animate 1430 Ştiri 14.40 Toţi, îm
preună 15.45 Oprirea obligatorie 16.00 Serial. Tată. am încurcat-o!
16.30 Afaceri la cheie 17.00 Spectacolul lumii (R) 17.30 Telejurnal 
TVR 2 17.40 Camera de gardă 18.10 Desene animate 1830 Din 
goana trenului 18.55 Cinci minute cu fraţii U m ere  19,00 19.00 
Serial. în mijlocul furtunii 19.50 Sport plus 20.40în numele sportu
lui 21.00 Serial. Scurte povestiri cinematografice 21.30 Ştin 21.40 
Teatrul Naţional de Televiziune prezintă: Bătrina şi hoţul 23.15 
Boema de Timişoara 23.45 TVM Mesager 0.25 Serial, (R) Fete 
vesele 0.50 Vacantă cu trupa DP2 (R) 2.15 0 altă dimensiune 3.05 
Serial (R). Scurte povestiri cinematografice 3.35 Sport Plus (R) 4.25 
Tradiţii (R) 4.55 Medalion de interpret (R) 5.25 Atlas.

M arţi 28 august
6.00 Senal (R). Femeia misterioasă 6.50 Veni. Video, Vicii! (R) 7.05 
Desene animate 7.35 Desene animate (R) 8.00 Prietenii lui PiUcot 
IR) 8.50 Serial, Fete vesele 9.15 Serial (R). Tată. am încurcat-o!
9.40 Ştiri 9.50 Bărbaţi, la crotiţa1 (R) 11.00 Serial (R). în mijlocul 
furtunii 1150 Serial. Femeia misterioasă 12.40 Tribuna partidelor 
parlamentare 1315 Desene animate 14.30 Ştiri 14.35 Top, împreu
nă 15.25 E dreptul tău! 16.00 Senal. Tată, am încurcat-o! 16.30 
Vară pentru 217,30 Telejurnal 18.15 Veni, Video, Viei! 18.30 Dese
ne animate 18 55 Cinci minute fu fraţii Lpmiere 19.05 Serial. în 
mijlocul furtunii 20.00 Film, Noi cei din linia M i  21.35 ŞUri 2140 
Senal. Slăpînul animalelor 22.25 Pauimoniu 23.10 TVM Mesager 
23 45 Serial (R). Fete vesele 0.10 Vară pentru 2 (R) 15 5  Documen
tar 2.4D Pop Club (R) 3.40 Patrimoniu (R) 4.25 Film (R). Noi cei din 
l in ia M .

M iercuri 29 august
6 OO Serial (R). Femeia misterioasă 6.50 Poftă bună cu PeUişor! (R)
7.05 Desene animate (SI 73 5  Toţi.împreună 8.35 Veni, Video, Vicii 
(R) 8.50 Serial. Fete vesele 9.15 Serial (R). Iată, am încurcat-o!
9.45 ştiri 9.50 Serial (R). Stfpmul animalelor 10.35 Din goana 
trenului (R) 11,00 Serial (R). în mijlocul furtunii 11.50 Serial (R). 
Femei2 misterioasă 12.40 Cnmici vuti've (fi) 13.15 Desene animate
14.30 ŞUri 14.35 Toţi, împreună 15.25 Afaceri la cheie (R) 16.00 
Serial. Tată. am încurcat-o! 16.30 Vară pentru 2 1730 Telejurnal 
TVR 2 18.15 Veni, Video, Vicii 1830 Desene animate 18.55 Cina 
minute cu fraţii Lumiete 19.00 Serial. în mijlocul furtunii 19.50 
Cinematograful de artă. Tu rîzr 2135 Ştiri 21.40 Senal. Stăpînul 
animalelor 22.25 M it şi istorie 22.55 Clepsidra cu im agni 23.10 
TVM Mesager 23.55 Serial (R). Fete vesele 0.20 Vară penUu 2 (Ft)
2.05 E dreptul t iu  (R) 2.35 Paradisul de lingă noi (R) 3 05 Televizi
unea, dragostea mea! (R) 4.D5 Cinematograful de artă (Rt.

Joi 30 august
6.00 Serial (R). Femeia misterioasă 6.50 Poftă bunăcu Petrişor! (R)
7.05 Desene animate 7.30 Desene animate (R) 8,20 Arca lui Noe 
!R) 8.50 Serial. Fete vesele 9 15 Serial (R). Tată. am încurcat-o!
9.45 Ştiri 9.50 Serial (R) Stăpînul animalelor 10.30 Oprirea obliga
torie (fi) 10.45 Veni, Video, Vicii (R) 11.00 Serial (fi) in mijlocul 
furtunii 11.50 Serial. Femeia misterioasă 12 40 Tribuna partidelor 
parlamentare 13.15 Desene animate 14.30 Ştiri 1435 Toţi, împreu
nă 15.25 Trans(Sylvania) Insolit 16.00 Serial. Tată, am încurcat-o!
16.30 Vară pentru 217.30 Telejurnal TVfi 2 1 8 .] 5 Veni. Video, Vid!
18.30 Desene animate 18 55 Cinci minute fu fraţii Lumiere 19.00 
Din goana Uenului 1930 Pragul de sus 21.00 Serial. Familia Porter
21.30 ŞUri 21.35 Serial CapUv în viitor 22.25 Teatrul IV  prezintă. 
Memona teatrului 23.20 TVM Mesager 24.00 Serial (R). Fete vesele 
0.25 Vară pentru 2 (R) 2.10 Serial (RJ. Familia Porter 2.40 Memoria 
teatrului (R) 3.35 Show nocturn 4.25 P ra p l de sus (R).

Vineri 31 august
6.00 Serial TR). Femeia misterioasă 6.45 Poftă bunăcuPeUişorKR)
7.05 Desene animate 7.30 Desene animate (R) 8.20 Preţul succe
sului (R) 8.50 Serial. Fete vesele 9.15 Serial (R). Tată. am încurcat
ul 9.45 ŞUri 9.50 Serial (R). CapUv în viitor 10.45 Trans(Sylvania) 
insolit (R) 11.15 Camera de gardă (fi) 11.45 Serial. Femeia miste
rioasă 12 40 Documentar 13.10 Desene animate 1430 Ştiri 14.35 
Serial. Samuraiul! 15.20 Serial. Poliţia judiciară 16.15 Serial. Iată 
am încurcat-o! 16.40 Vară pentru 2 17.30 Telejurnal TVR 2 18 00 
Desene animate 18.25 Cinci minute fu fraţii Lumiere 1830 Televizi
unea, dragostea mea! 1935 Serial. Scurte pcvetiri cinematografice 
ZO.OOD'alelu' M itică21.00Serial. Familia Porter21.30Ş tir i21.35 
Film în luptă cu drop iile  23.10 Cinci minute fu fraţii Lumiere23.15 
TVM Mesager 23.55 Serial (R). Fete vesele 0.20 Vară pentru 2 (R)
1.40 Serial (Rî. Scurte prevestiri cinematografice 2.00 Serial (R), 
Familia Porter 2.30 Veni, Video, Viei! (R) 2 4 5  Serial tR). Samuraiul
3.30 Serial (R) Poliţa judiciară 4.25 D'ale Iu' MiUcă (R) 5.25 
Documentar.

SimbaLă 1 septembrie
6.00 Serial (RI. Femeia misterioasă 6.50 Poftă bunăcu Peţrişor! (R)
7 05 Răscruci! 7 35  Călătoriile lui Ies 8.05 On line 8.35 în regatul 
Butfrenului 9.35 Arta apărării 10.05 Serial. Din lumea lui Dany 
10.35 Serial. Wishbone 11.00 Desene animate 11,39 Arca lui Noe
12.05 Serial. Cum am devenit african 13.00 Ştiri 13.05 Atlas 13.40 
Călătorind pun ţară 14.10 Bărbaţi, la cratiţâ! 15.20 Planeta singu- 
raUcâ 16,05 Vacanţă cu trupa DP2 17.30 Telejurnal TVR 2 17.55 
Fotbal: Geonia—Ungaria 20.05 Film. Sfîrşit de seral 2145 ŞUri
21.50 Serial. Misiune pe chei 2245 Despre viaţă şi sex 23.30 TVM 
Mesager 24.00 Film (R). în luptă cu d ro p iile  1.30 Serial (RJ. 
Misiune pe ebei 2.20 Oespre viaţă şi sex (R) 3,05 Veni, Video, Viei! 
(R) 3.20 Film (R). Sfîrşit de secul 5.05 Seria] (R). Cum am devenit 
african.

Duminică 2 septembrie
6.00 Planeta s inpratică (R) 64 5  Veni, Video, Vicii! (R) 7.00 Serial 
(R). Din lumea fur Dany 7.30T iad ţr 8.00 Medalion de interpret 830 
Ferma 9.30 Cronici votive 10.00 Serial. Din lumea lui Dany 10.30 
Desene animate 11.00 Prietenii lui PiUcot 11.45 Desene animate 
12.15 Serial. Cum am devenit african 13.00 Ştiri 13.05 Paradisul de 
lingă noi 1335 Odiseea albastră 14.20 Pop Club 15.20 Serial. 
Călătoria lui Allén SUange 16.10 0 altă dimensiune 17.00 Specta
colul lumii 1730 Telejurnal TVR 217.40 Serial 18.30 Film. Permis 
de conducere 20.00 Film. Dovezi periculoase 21,35 Ştiri 2J.40 film . 
Bine lucrat! 23.15TVM Mesager 23.45 Serial (R). Călătoria lui Allén 
SUange 0 35  Serial (R). întoarcerea macilor 2.05 Serial (R) 2.55 
Veni. Video, Vicii (R) 3.10 f ilm  (R). Bine lucrat! 4.40 Serial (R). 
Wishbone 5.05 Serial (R). Cum am devenit african

ÎN LIMBA MATERNĂ
emisiune radiofonică în limba română

27 AUGUST, LUNI (redactor: Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.00: Montaj de muzică populari -  redactor: Gelu 
Stan din Timişoara 11,30: Buletin informativ, date 
meteo 11.40: Interviuri, reportaje din viaţa românilor 
din Ungaria 11.55; încheiere.

28 AUGUST MARŢI (redactor: Monica Rocsin)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.40: Evenimente calendaristice 10.45: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin informativ, date meteo 11.45: Engleza 
pe înţelesul tuturor -  curs de limbă englezi 11.55: 
Ştirile zilei pe scurt încheiere.

29 AUGUST MIERCURI (redactor: Petru Cimpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin de ştiri, date meteo 11.40: Sport -  
rubrica lui Adam Bauer 11.53: Avanpremiera „Ecranul 
nostru" 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

30 AUGUST JOI (redactor: Monica Rocsin)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informap, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 11.00: 
„Cuvinte potrivite" -  emisiune dialog de cultivare a 
limbii române 11.15: Interviuri, reportaje din viaţa 
românilor din Ungaria 11.30: Buletin de ştiri, date 
meteo 11.45: Nota săptămînii de Edda Illyés 11.55: 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

31 AUGUST VINERI (redactor: Eva Iova)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45-. Evenimente calendaristice 10.50: 
Revista presei „Foaia românească" 10.52: Avanpre
miera „Ecranul nostru” 11.00: Magazinul „De ia 14 la 
18 -  liceenii" 11.30: Buletin de ştiri, date meteo 
11.40: Actualităţi la românii din Banatul Sîrbesc -  
relatează Cornel Mata din Virşeţ 11.50: Ştiri şi curiozi
tăţi din România -  relatează Simona Pele din Timi
şoara 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

1 SEPTEMBRIE, SÎMBĂTĂ (redactor: Adam Bauer)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40: Programul bisericilor ortodoxe şi al adunări
lor baptiste 14.50: Recomandări culturale 15.00: Party 
Time -  magazin de muzică uşoară 15.30: Interviuri, 
reportaje din viaţa romanilor din Ungaria 15.58: în
cheiere.

2 SEPTEMBRIE, DUMINICĂ (redactor: Adam Bauer)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40-15.30: Retrospectiva săptămînii (spicuiri 
din interviurile şi reportajele difuzate pe parcursul 
săptămînii) 15.30: Emisiune religioasă ortodoxă 15.55: 
încheiere.

(Nu răspundem pentru eventualele modificări 
în programele radio!)

în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se 
prezintă emisiunea românească, difuzată pe ţară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile 
zilei şi reportaje, interviuri din viaţa comunităţii 
noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româ
neşti.

Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă 
frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele 
locale ale studiourilor regionale.

Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio De
breţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

F O A IA
românească

PETROM
E S E N JA

M IŞC Ă R II
în Ungaria 

în două localităţi: 
la Bichişciaba şi la Nagylak

Emisiunea în limba română

24 de ore din 24 
pe 756 kHz

Internet: www.rri.ro 
e-mail: ro@rri.ro

Tel./fax: 00401-3142118

Unde vă veţi petrece vacanţa de vară?

Cazare ieftină la 
Miskolctapolca şi Gárdony
Fundaţia Fabricii de Mobile BUBIV din 

Giula oferă cazare ieftină în  lunile de vară 
pentru excursioniştii în  oraşul balnear 
Miskolctapolca şiîn  localitatea Gárdony de 
pe malul lacului Velence.

La Miskolctapolca pot fi cazate 44  de 
persoane, în căsuţe de lemn sau case de 
piatră, care se găsesc la o distanţă de 
numai 5 minute pe jos de ştrandul din peş
teră. La Gárdony, în aceleaşi condiţii, e po
sibilă cazarea a 28 de persoane.

în ambele locuri, cazarea costă 1 .400  
forinţi pe persoană/zi, în cazul grupurilor 
de peste 2 0  de membri se dă reducere, 
preţul fiind de 1 .200  forinţi pe persoană/ 
zi.

Informaţii suplimentare puteţi cere de 
la Németi Tiborné, la telefonul: 0 6 -3 0 /9 2 -  
5 9 -6 7 6 .

FM 92,1 MHz STEREO RADIO 
VOCEA EVANGHELIEI ORADEA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85.
Tel. 59-430552, Fax.: 59-427372 

E-mail inbox@rve.net 
-  muzică -  ştiri locale şi BBC -  emisiuni 

pentru orice Vîrstă
Ascultaţi RVE non stop şi pe Internet la: 

http://www.rve.net 
TRANS WORLD RADIO -  ROMÂNIA 

(Radio Vocea Evangheliei pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, ora 21.15-21.45

SW 31 şi 49 m — vineri: 18.30-18.45 -  sîmbătă: 
18.00-18.45-dum in ică: 18.30-18.45
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Ecranul nostru
29 august 2001 (m l ora 13.25) 

Reluare.-1 septembrie 2001 (m2 ora 10.35)

Programul prevăzut al săptămînii viitoare:
De această dată programul în limba română al Televizi
unii Maghiare vă va călăuzi la „Festivalul Insulei" de la 
Budapesta, cea mai mare M in ire  de acest gen din 
Europa Centrală şi de Răsărit. Manifestarea, care şi de 
această dată a atras peste 300.000 de spectatori, a 
găzduit şi formaţii muzicale româneşti. Echipa de fil
mare a Ecranului nostru a surprins cele mai interesante 
momente ale celor două concerte, desfăşurate în ulti
ma zi a „Insulei’’, Astfel, telespectatorii care se vor 
aşeza în faţa micilor ecrane vor cunoaşte muzica for
maţiei etno-rock, Zdob şi Zdub din Moldova, care a 
susţinut un concert de succes pe scena mare, şi cu 
Taraful Haiducilor de la Clejani, care în categoria muzi
cii populare a fost una din cele mai mult aşteptate 
formaţii. Nu înflmplăîor. Unii specialişti susţin că acest 
taraf este cel mai bun din întreaga lume în toi ceea ce 
înseamnă muzică lăutărească. Daci v-am trezit intere
sul, fiţi alături de Ecranul nostru şi săptămîna viitoare! 
Realizator: Ştefan Crâsta

http://www.rri.ro
mailto:ro@rri.ro
mailto:inbox@rve.net
http://www.rve.net


Un masiv muntos din 
România, mai puţin cunos
cut de turiştii străini, este 
Semenicul. Pornind de la 
Reşiţa, cu autoturismul, cu 
autobuzul sau chiar şi pe jos, 
Munţii Semenicului pot fi 
„cuceriţi" cu uşurinţă, ofe
rind prin vîrfurile Semenic, 
Gozna şi N edeia imagini 
montane de farmec deose
bit. In acelaşi timp, aceste 
culmi oferă o privelişte pa
noramică peste întreaga re
giune. Pe timp senin, ochi
ul poate zări chiar Munţii 
Ţarcului sau Dunărea.

Dar pornind de la Reşi
ţa, putem s-o luăm şi spre 
sud, pe valea Caraşului,

ajungînd în orăşelul Oravi- 
ţa. Este un vechi tîrg, care 
în secolul al XVIII-lea a fost 
cel mai important centru 
econ om ic şi cultural al 
Caraşului. Dispunînd de 
serioase tradiţii culturale, 
aici se află cel mai vechi tea
tru de pe teritoriul Româ
niei, construit în 1817, în stil 
baroc vienez. Pe scena aces
tui teatru au evoluat mari 
personalităţi ale teatrului, 
muzicii, literaturii. Şi tot aici 
găsim numele unui tînăr 
care aproape doi ani fusese 
aici sufleor -  Mihai Emines- 
cu. Tot în acest oraş se află 
una din cele mai vechi far
macii, datînd din anul 1796.

De la Oraviţa, şoseaua duce 
mai departe spre sud, pînă 
la Moldova Nouă. Faţă de 
Moldova Veche, o străve
che aşezare rurală, Moldo
va Nouă este un oraş indus
trial, important port la Du
năre şi principalul produ
cător de cupru al României.

Pe malul de la Cazane, 
în Clisura Dunării, se con
turează cea mai mare scul
ptură europeană -  chipul 
regelui dac Decebal

In România a fost primi
tă cu satisfacţie iniţiativa 
unor patrioţi români, ce 
datează din 1993, de a 
transforma o stîncă de la 
Cazane, în Clisură, într-o 
sculptură m onum entală, 
care să reprezinte capul lui 
Decebal. Dimensiunile scul
pturii sînt uriaşe. Chipul lui 
Decebal are 40  m înălţime, 
iar lăţimea este de 20 m. Se 
spune că aceasta va fi cea 
mai înaltă sculptură din Eu
ropa, un unicat, fiind cea de- 
a doua ca mărime în lume. 
Comparativ, putem menţi
ona că Decebalul de pe 
malul Dunării va fi de două 
ori mai mare decît cei pa
tru preşedinţi americani din 
Dakota de Sud.

Din cînd în cînd, în 
Clisura Dunării se aude o 
explozie, al cărei ecou tra
versează fluviul, se „izbeşte" 
de malul drept şi revine pe

Astăzi pare o localitate de
căzută, prăfuită, care nu în
deamnă să te opreşti aici. 
Mai ales că, ajungînd la 
Dunăre, noua şosea conti
nuă cursul marelui fluviu. 
Fiecare cotitură a Dunării 
deschide o privelişte nouă, 
faimoasă, culminînd însă cu 
Cazane! e, strîmtoarea prin 
care vechiul Danubius se 
zvîrcoleşte furios, în valuri 
înspumate, într-o albie în
gustă, străjuită de creste înal
te, ameninţătoare. Peisajul 
se îmblînzeşte mai încolo, 
pentru ca, apropiindu-ne de 
Orşova, Cazanele Mici să 
ne mai ofere o dată imagi
nea îngustă, strimtă, a pasu
lui. Orşova, oraş nou, a pier
dut mult din farmecul său 
vechi de port dunărean în 
care s-a înmănuncheat Ori
entul cu Occidentul. Azi 
nimic nu se mai păstrează 
din atmosfera balcanică, a 
cărei culme fusese cîndva 
insula Ada-Kaleh. în schimb, 
mănăstirea Sfînta Ana, de 
pe muntele ce se înalţă dea
supra oraşului oferă m o
mente de reculegere pioa
să, iar foişorul deschide pri
vitorului o panoramă largă 
asupra oraşului, asupra Du
nării, pînă la Cazane şi pînă 
la Porţile de Fier. Tot de aici 
se vede şi locul în care 
Cem a se varsă în Dunăre. 
Pornind de acolo spre mia-

malul românesc. Se contu
rează nasul, pomeţii, gura 
sau  bu cle le  bărbii lui 
Decebal. Impresia este de
osebit de puternică. Turiştii, 
care trec cu maşinile sau se

zănoapte, de-alungul Văii 
Cenrei, se poate ajunge la 
una dintre cele mai vechi 
staţiuni balneare europene, 
la Băile Herculane. Nu tre
buie să convingem pe ni
meni, că staţiunea merită să 
fie văzută. Dar fără a poposi 
aici prea mult, se poate 
ajunge pînă în valea Timi
şului. Ajungînd la Poarta 
Domaşnea, călătorul o poa
te lua spre apus. Pe o şosea 
minunată, străjuită de dea
luri împădurite, poate ajun
ge la un popas renumit: 
Paralela 45. Este un loc de 
odihnă într-un peisaj de 
basm, cu murmur de izvoa
re şi foşnet de păduri. Con- 
tinuînd calea, ajungem în 
oraşul minier Anina, azi mai 
degrabă oraş-minier-muzeu, 
în care alături de blocuri 
prăpădite se mai pot vedea 
cîteva străzi vechi ale tradi
ţionalelor colonii miniere 
din veacul XIX. Imediat ur
mează Steierdorf, o aşeza
re montană cu vechi tradi
ţii turistice, în apropierea ei 
fiind cîteva lacuri şi multe 
drumuri şi poteci turistice. 
Iar urmînd şoseaua prin lo
calităţi „craşovene" tipice de 
munte, se poate ajunge ia
răşi la Reşiţa. Şi dacă por
nim de dimineaţa, toate 
aceste minunăţii pot fi vizi
onate chiar într-o singură zi. 
încercaţi odată! E. I.

plimbă cu barca sau vapo
raşul pentru a se răcori de 
căldura verii, sînt fascinaţi 
de privelişte . Bătrînul 
Decebal devine din ce în ce 
mai mult străjerul Dunării...
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Străjer de piatră la Dunăre
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